
STAĻINS
Šī vārda krievu valodas saknē ir

..tērauds" — un to mēs sajūtam, viņu
arī latviski izrunādami.

Vīrs ar tēraudcietu gribu un ne-
apgurdināmu darba spēju. Nelo-
kāms komunists boļševiks, Ļeņina-
Staļina partijas dibinātājs un vadī-
tājs. Blakus Ļeņinam — Padomju
valsts pamatu licējs, lielā proleta-
riāta vadoņa darba uzticams turpi-
nātājs un tālākveidotājs.

Darba tautas vadoņi nenolaižas no
mākoņiem un nenokāpj no augstām
kalnu galotnēm lejā valdīt un vadīt
varonīgo laužu pūli, kā romantiķi
iedomājās un tēloja savus varoņus.
Proletariāta ideoloģijas veidotāji un
cīņas organizētāji izaug no pašas
tautas, viņus izceļ brīvības slāpsto-
šās tautas spēks, lai tie pasaka to,
kas neizteikts dus laužu krūtīs. Lai
parāda ceļu, ko revolucionārās ma-
sas sākumā tikai nojauš, un spilgti
apgaismo mērķi, uz kuru tās pašas
instinktīvi tiecas.

«a«i'bd lautas vadoņuspēks ir 'pāžu

Pilnā augumā šī ģeniālā valsts-
vīra un cilvēka personība tomēr pa-
rādās Lielā Tēvijas atbrīvošanas
kara gados. No tiem man vēl dzī-
vas personīgas atmiņas, par kurām
galvenā kārtā gribu pastāstīt.

īstenībā tās sniedzas atpakaļ līdz
kara priekšvakaram. 1940. g. Latvi-
jas republikas jaunievēlētā Saeima
vienprātīgi nolēma nodibināt Lat-
vijā padomju iekārtu un griezties ar
lūgumu Maskavā, lai uzņemtu mūs
lielajā Sociālistisko Republiku un
viņu tautu Savienībā. Man bija gods
būt delegācijas sastāvā, kas brauca
izpildīt šo uzdevumu. Tās bija ne-
aizmirstamas dienas. Maskava, kuru
pēdējo reizi redzēju 1920. gadā, bija
pārvērtusies līdz nepazīšanai. Kur
agrāk stāvēja koka nameļi un vec-
laicīgas mūra ēkas, tagad slējās
augšup 7—8 stāvu augstas celtnes
modernā monumentālā stilā. Aiz
Ļeņina vārdā nosauktās Valsts bib-
liotēkas augšup cēlās gigantisks tē-
rauda, betona un stikla masīvs -"—

tes biia pat uzlēkušas sēdekļos un
vēcināja savus spilgtkrāsainos laka-
tiņus. Staļins smaidīja savu rāmo,
laipno smaidu un, nevarēdams sa-
gaidīt beigas šīm ovācijām, sāka
pats aplaudēt saviem apsveicējiem.
Tā viņš parasti dara. kad aplausu
vētra nevar aprimties un sapulce
netiek pie darba.

Un tūlīt nākamā dienā Lauk-
saimniecības izstādē mēs tikām
skaidrībā, kur cēloņi šai sajūsmai
un priekam. Aizkaspiias Republiku
paviljonos redzējām bildes, reljefas
ainavas no turienes zemēm un viņu
ražojumu paraugus. Kur pirms div-
desmit gadiem bija tuksnesis, tur
tagad apūdeņotās ielejās zaļoja
vīna un augļu koku dārzi, kokvil-
nas un labības lauki, bet aiz tiem
minerālu, metālu un naftas bagātos
kalnos un klajumos kūpēja moder-
nu rūpnīcu skursteņi. Tautām, ko
cara valdība ieskatīja par klejojo-
šiem noruadieii'i tfn auīslibas ne-
spējīgiem mežoņiem, kuriem pat
pilsoņu tiesības nevarēja piešķirt,
padomju laikā bija radies savs al-
fabēts, grāmatas, dzeja, māksla,
skolas, universitāte, teātri — sava
ziedoša nacionāla kultūra. Kā viņas
lai neuzgavilētu cilvēkam, kura rak-
stītā Konstitūcija bija pacēlusi tās
līdzās citām kultūras tautām.

Pa kara gadiem padomju depu-
tātu sesijas nenotika — deputāti
visi atradās vai nu kaujas, vai
darba frontē. Staļinu mēs neredzē-
jām, bet ik brīdi un katrā vietā
viņu saiutām savā vidū un dzirdē-
jām viņa balsi. Viņš nerunāja
daudz — tikai Revolūcijas svētkos
un dažos retos citos svinīgos gadī-
jumos. Viņš nerunā daudz un plaši,
bet īsi, koncentrēti, katram vien-
kāršam cilvēkam saprotami, ceļu
norādīdams un iedvesmodams. Šīs
runas ar. degošu nepacietību gaidī-
jām ne tikai mēs, evakuētie latvieši
un cīņā stājušās padomju tautas,
bet vārda pilnā ziņā visa pasaule.
Staļina runas un uzsaukumi bija
diametrāls pretstats jefreitora Hit-

masu speKs. rapec

un neiznīcināms, jo tauta taču ir ne-
mirstīga, — kā to skaisti saka pa-
domju rakstnieks Grosmanis.

Jau sen pirms 1905. g., Krievijas
strādniecības sociālās atmodas laikā,
redzam Staļinu viņa dzimtene Gru-
zijā un plašos Kaukāza novados or-
ganizējam strādnieku masas un va-
dām tiklab pagrīdes, kā atklāto re-
volucionāro kustību. Kopoto rakstu
pirmajos sējumos ievietotie uzsau-
kumi, rezolūcijas un idejiski princi-
piālie raksti jau pietiekoši raksturīga
profilā rāda tā vīra seju, kas vada
revolūcijas pirmo cēlienu Kaukāza
un kam vēlāk piekritis vadīt visas
lielās Padomju valsts likteņus.

Staļina tālākās mūža un darba
gaitas — tas ir īsts, parauga cienīgs
nesalaužama revolucionāra cīņas ceļš.
Cariskās valdības nemitīgi vajāts,
daudz reižu cietumos ieslodzīts un
trimdā aizdzīts, viņš katrreiz izbēg
no nometinājuma un_ atsāk no jauna
pārtraukto cīņu. Pec 1917. gfeb-
ruāra buržuāziski demokrātiskas re-
volūcijas Staļins ierodas Petrograda ,
kopā ar Ļeņinu cīnās pret troekis-
tiskajiem meņševikiem partija un
padomēs, kopā ar to organizē prole-
tariāta bruņotu sacelšanos un vada
lielāko notikumu cilvēces vēsturē —
Oktobra Sociālistisko Revolūciju.

Nedaudzās rindāsnemaz nav ko mē-
ģināt apgaismot Staļina milzīgo dar-
bu pilsoņu kara laikā, jau toreiz pa-
rādot izcila strateģa spējas, nodibi-
not regulāru Sarkano Armiju, vadot
operācijas frontēs, organizējot uz-
varas pār pašzemes kontrrevolucio-
naru armijām un ārzemju interven-
tiem. Arvien lielāka un spilgtāka
tiek Ļeņina tuvākā drauga, tautu
vadoņa, valstsvīra, padomju sociā-
listiskās iekārtas veidotāja, .marksis-
tiskā ideologa un partijas teorētiķa
loma.

Pēc Ļeņina nāves (1924. g. 21. jan-
vārī) Staļins kļūst oar liela vadoņa
darba turpinātāju un tālakveidotaju.
Kā dziļš teorētisks domātājs viņš
saraksta grāmatas, pamatodams un
popularizēdams marksisma-ļeņinisma
mācības un aprādīdams to praktiska

piepildījuma veidus sociālistiskas
valsts praksē. Staļins realizē Ļeņina
idejas par zemes sociālistisko indu-
strializāciju un lauksaimniecības ko-
lektivizaciiu un izstrādā mūsu valsts

slaveno Konstitūciju, visdemokrātis-

kāko konstitūciju pasaulē.

valsts grāmatu krātuve. Kur 1920.
gadā atradās Ochotnij-Rjada bodīšu
rindas ar kautiem kustoņiem un
putniem, tur vienā pusē uzcelts mil-
zīgais Tautas Komisāru Padomes
nams, otrā vēl daudz plašāka, 10—15
stāvu augstā „Maskavas" viesnīca,
mūsu apmetne. Ielas un laukumi
asfaltēti, visur tīrība un spodrība,
nozuduši cariskās Krievijas saules-
puķu grauzēji, apakšā metro līnijas
ar brīnišķīgām granīta un inkrustētā
marmora stacijām — katra savādā
stilā, ar pieskaņotiem ornamentiem
un apgaismojumu. Uz katra soļa
uzskatāmi pierādījumi, ko dzīves
kultūrā 20 gados iespējusi sociālis-
tiska tautas valsts biedra Staļina
gudrā vadībā. Tikai tagad tika re-
dzami tie prastie meli, ko „demokra-
tiskās" republikas laikraksti rakstos
un buržuāziskie nacionālisti runās
bija melsuši par Padomju Savienību
un tas metropoli.

Un vēl ko mēs jau šajās pirmajās
dienās dabūjām iepazīt. Teži par
Padomju tautu draudzību un brālību
mēs bijām lasījuši Staļina Konsti-
tūcijā, tomēr tās konkrēto saturu
varējām tikai iedomāties. Bet tūliņ
Latvijas robežu pārbraukušiem pir-
majā — Bigosovas, pilsētiņā kļuva re-
dzama šo vārdu īstā nozīme. Tūk-
stoši kaimiņu tautas pārstāvju mūsu
delegāciju neviltotā sajūsmā sagai-
dīja ar ziediem un dedzīgiem sveici-
nājumiem. To pašu piedzīvojām ne
vien Smoļenskā un citās caurbrauca-
mās nilsētās, bet pat mazās piestāt-
nēs, kur tuvumā bija lielāka sādža
vai kāda rūpnīca. Maskavā Balt-
krievijas stacijas laukums bija ļaužu
pilns, mašinas tikko iespēja lēnām
izspraukties p'a pieblīvētām ielām,
mūs apsveica ovācijām, sveicienos
allaž skanēia Staļina vārds.

Kremļa lielās pils zālē, kur iera-
dāmies kopā ar lietuviešu un igauņu
delegācijām. Staļinu dabūjām redzēt
pirmoreizi. Grūti aprakstīt, ar kādu
dedzību Padomiu tautas ausveic
savu mīļoto Vadoni. Mēs ziemeļ-
nieki, esam rāmāki, bet aiz muguras
mums bija tādas gaviles, ka neviļus
jāpalūkojas atpakaļ. ' Tur vērā lie-
kamā ainā redzami Pieurala, Aiz-
kaukaza. bet it sevišķi Aizkas-
mias. Turkmēniias Azerbajd^-ar»»*
Ka7acbiia<-, TaH*ik'ig s un R*t>i
Padomju Republiku deputāti. Tum-
šām sejām, matiem un acīm taisni
gavilēja *ie cilvēki, vairākas sievie-

lera histēriskai brēkšanai — sākumā
ar bezgala muļķīgu lielību un plā-
tīšanos, vēlāk ar visādiem miglai-
niem murgiem, bet beigās ar līdz-
svaru zaudējuša, bojā ejoša nelieša
izmisumu un nāves bailēm. Visa
pasaule zināja, ka Staļins jāklausās,
ka viņa runā patiess katrs vārds,
bez pārspīlējuma un sagrozījumiem.
Pirmajās smagajās dienās, kad
Sarkanā Armija bija spiesta pār-
spēka priekšā atkāpties. Staļins ne-
slēpa draudošo stāvokli. Atzina, ka
Tēvija ir briesmās, ka Savienības
tautām iāsaņem visi spēki, lai vis-
pirms apturētu brūnā mēra vilni
un tad izmēztu to no savas zemes.
Mēs to varam un to mēs veiksim, —
teica Staļins. — būs svētki arī
mūsu māiās. Nebija padomiu zemē
neviena kas šaubītos par šiem nrle
rīi?aiiem vīrišķīgajiem vārdiem. Ar
cerību un drosmi tie pildīja sirdis,
— bet arī ar pienākuma apziņu un
kvēlu patriotisku saiūsmu.

Taead vairs nav jārunā par to.
"r tfgdu kauias varonību frontē un
*i*bq var^mbu kara rūpi'Cās !e-
dvesmoia Vadoņa vārdi. Padomiu
zemē nebija neviena, kas ticētu

{Turpinājuma 2. lapa, oul»)

Jānis Grots. Staļins pie mums

Jānis Gr ot s

Mūsu sētās un ciematos viņu atnākot jūtam, —
Jaunas dziesmas un darbus mums lielus, varenus paust,
Milzu spēkus mums dot, — tikt pāri visam smagam un grūtam.
Lai vēl dzidrākas, gaišākas dienas atviz un aust.

Mūsu laukos un pilsētās viņu atnākam, redzam, —
Ne vien saules mūžu šeit ilgu un brīnišķu sērst, -*Bet lai ari mēs tādu kvēli sev asinīs dedzam.
Ka ik sapni mēs piepildīt varam un dzīvē to vērst.

Latvju sētās, namos, šķiet, — svētku galdi jau klāti.
Visur logus, pagalmus spodrina, ziediem tos klāj,
Un mūsu acis un jūtas, domas, sirdis un prāti
Viņam pretim kā laimīgi putni laižas un māj.

Gavilē latvju tauta, strādnieki, arāji, gani,
Priekā šalc birzes un upes* un akās ik grods,
Tuvāk mirdz Kremļa zvaigznes, skan Kremļa pulksteņu zvani —
Padomju Latvijai, kurai nu piešķirts vislietākais gods.

Balsot, par Staļinu iesim visi vienoti, līksmi,
Neizsakāms vārdos ir prieks, ko vēstis un dienas šīs sniedz,
Atveras, atmirdz mums visi apvāršņi plaši un tīksmi,
Veramies paši it kā brīnumains purpura zieds. .

Daudzkārt nu tuvāk mums smaida Gruzijas kalni un lejas,
Un ar Terekas krācēm sasaucas Daugavas krasts,
Mūsu zeme vēl krāšņāk ziedēs kā jaunībā sejas,
Tālāk Dzintarjūrā mums aiznirs ik kuģis un masts.

Spēcīgāks darbā jau iziet strādnieks un zemnieks, un zvejnieks,
Zin jo ikviens, ka Staļina padoms līdzi tam iet,
Karstāk un izjustak vārdus, rindas un vārsmas tver dzejnieks.
Šķiet, ka pat puteni vēji kā pirmie cīruli dzied.

Tuvāka, dārgāka, gudrāka mums par Staļinu nava. —
Augšup kā gaismas spārnos mūs aicina, sauc viņa skats,
Un ka saule viņš iecels mūs lielajā spožumā savā,
Mūsu mūža ilgas un likteņus nākotnē pats.

Nu starp mums viņš, pie mitms viņš nāk tuvāk un dārgāks arvienu,
Mūn uz jaunam cīņām un laimi , un uzvarām post.
Nāks pie mums viņš vēl tuvāks, vēl dārgāks ik mirkli, ik uienu,
Mus ar kvēlu mūžīgas brīvības zobenu jost.

_^=
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2Vb spoža Kremļa pāri lalem _ Tfak piepildījums visām mūsu
zilgām ilgām:

Kur putnu ceļš mirdz pavasaros Jr kandidals mums kļuvis
plate, — Siaļins pate.

Rīgas vēlēšanu apgabalakomisijai Latvijas
PSR Augstākās Padomes vēlēšanām

Visiem biedriem vēlētajiem, kas izvirzījuši manu kandidatūru, pateicos
par uzticību.

Piekrītu balotēties Latvijas PSR Augstākās Padomes vēlēšanās Rīgas
4. vēlēšanu apgabalā.

J.STAĻINS

Rigas 12. vēlēšanu apgabala komisijai
Latvijas PSR Augstākās Padomes vēlēšanām

Komisijas priekšsēdētājam biedram A. A. Ceplim
Esmu saņēmis no Rīgas 12. vēlēšanu apgabala vēlētājiem telegramas,

ka mani izvirza par Latvijas PSR Augstākās Padomes deputāta kandi-
dātu Ri£aš 12. Vēlēšanu apgabala." Uziļi pateicos" visiem biedriem vēlētā-
jiem, kas izvirzījuši manu kandidatūru, par man parādīto uzticību.

Piekrītu balotēties Rīgas 12.vēlēšanu apgabalā Latvijas PSR Augstākās
Padomes vēlēšanām.

V. MOLOTOVS

Rīgas 18. vēlēšanu apgabala komisijai
Latvijas PSR Augstākās Padomes vēlēšanām

Komisijas priekšsēdētājam biedram O. A. Klaipam.
Esmu saņēmis telegramas no Rīgas vēlēšanu apgabala vēlētājiem, ka

mani izvirza par Latvijas PSR Augstākās Padomes deputāta kandidātu.
Ludzu nodot visiem Rīgas velēšanu apgabala darbaļaudīm dziļu pateicību
par man paradīto uzticību.

Ar šo paziņoju, ka piekrītu_ balotēties par Latvijas PSR Augstākās
Padomes deputātu Rīgas 18. velēšanu apgabalā. A 2DANOVS



STAĻINS
Turpinājums no 1. lapai puses

Hitlera ordu neuzvaramībai, kā tam
svēti ticēja ne vien fašistiskās Vāci-
jas satelīti, bet brīžiem pat daži mū-
su cienījamie sabiedrotie, kam par so-
ciālistiskās valsts spēka potenciā-
liem nebija daudz pareizāka ieskata
kā lieluma mānijā sastulbušajiem
vācu fašistiem. Staļins pazina savu
zemi un tās tautas, viņš zināja, ko
runāja. Pēc nāvīgā trieciena pie
Maskavas, tad pie Staļingradas pa-
domiu strādnieku un karavīru paš-
paļāvība un enerģija pieauga daudz-
kārtīgi. Un kad Padomju Armija
sāka visās frontēs sviest atpakaļ
hitlerisko laupītāju bandas, ieņēma
vienu pilsētu r>ēc otras, atbrīvoja
vienu dzimtās zemes stūri pēc otra.,
padomju ļaudis pievakarē sēdās pie
radio .gaidīt, kad atskanēs Levitana
pazīstamā balss, nolasot svarīgu zi-
ņojumu — Generalisimusa Staļina
pavēli karaspēka daļām, kas bija
guvušas jaunu spožu uzvaru. Pēc
tam maskavieši steidzās pie logiem
skatīties krāšņo ilumināciju par go-
du uzvarētājiem un viņiem šķita,
ka zili zaļi sarkanie raķešu uguņi

Ta esi klal, lai kur mes kairs bulu.
Tfo Tava spēka visi spēka smeļ

pie tumšajām debesim raksta tikai

vienu lielā karavadoņa un strateģa
vārdu: Staļins.

Sis vārds bija visu pasaules tautu

mutē triju sabiedroto lielvalstu va-
dītāju vēsturisko sanāksmju laikā,
kur nolēma fašisma galīgās satriek-

smes metodi un laiku. Un nesen,
Apvienoto tautu asamblejas un citu

lielo konferenču dienās, kad kapitā-
listiskie imperiālisti atkal nikni

žvadzināja ieročus un Klusajā okeā-
nā rībināja atombumbu, tautas at-

kal gaidīja Staļinu runājam. Un

atvilka elpu. kad viņš pateica, ka
viss troksnis un kara pareģojumi ir
demagogi ja, ko imperiālisti sacēluši,
lai iebiedētu un iespaidotu starp-
tautiskajās konferencēs demokrāti-
jas un miera sargātājus. Tautas ne-
vēlas karu, un tuvākajā nākotnē
kara nebūs. Par Staļina paziņojumu

neviens nešaubās. Staļina vārds ir
kļuvis par simbolu spēkam un va-
rai, kas sargā pasaules mieru, par
simbolu politiskai tālredzībai. atklā-
tībai, noteiktībai un patiesībai.

Ar Staļina vārdu apzīmēta sociā-
listiskās celtniecības piecgade, ku-

ras otrā gadā patlaban ieejam. Ari
te šis vārds ir simbols patiesībai,
konkrētai reālai īstenībai. To uz-
skatāmi pierāda iepriekšējās trīs
piecgades, kad pacēlās jaunā Mas-
kava, Dņepras un Volchovas gran-
diozās spēkstacijas, Charkovas un
Gorkijas milzīgās traktoru fabrikas,
Zisa autofabrika. Urala metalurģi-
jas rūpnīcas, akadēmijas, institūti,
muzeji, skolas un citas izglītības
iestādes.

Tādā atjaunošanas, celtniecības
un augšupejas laikā notiek otrās
Augstākās Padomes vēlēšanas mūsu
atbrīvotā dzimtenē. Varam būt pil-
nīgi pārliecināti, ka ar tādu sajūs-
mu Padomju Latvijas vēlētāji agrāk
vēl nekad nebūs stājušies pie oal-
sošanas urnām. Tāpēc ka pirmo
reizi savu kandidātu sarakstā re-
dzam arī Savienības ārpolitikas gud-
ro vadītāju Molotovu, dziļo kultūras
un mākslas sapratēju un vērtētāju
Zdanovu. Un par visām lietām
mūsu draugu, skolotāju un vadonī
— Staļinu.

Andrej Uptts,
Staļina prēmijas laureāts

== ' '
LATVIJAS PSR AUGSTĀKAS PADOMES VĒLĒŠANU RlGAS

4. VELĒŠANU APGABALA KOMISIJAS
LĒMUMS

Saskaņā ar «Nolikuma par Latvija» PSR Augstākās Padomes vēlēšanān.
54. p.. apgabala vēlēšanu komisijai iesniegti četri protokoli no darbaļaužu sa-
biedriskām organizācijām, biedrībām un pilnsapulcēm par deputāta kandidāta
JOSIFA VISARIONOVlCA STAĻINA, dzimuša 1879. gadā, dzīvojjoša Maskavas

pilsētā, Kremlī, VK<b)P biedra PSRS Ministru Padomes priekšsēdētāja, izvirzī-
šanu Rīgas vēlēšanu apgabalā Nr. 4 Latvijas Augstākas Padomes velēšanām
un kandidāta paziņojums par piekrišanu balotēties attiecīgajā vēlēšanu apga-
balā no organizācijām, kas viņu n as.

Caurlūkojusi apgabala vēlēšanu komisijai iesniegtos protokolus par deputāta
kandidāta Josifa Visaa-ionoviča Staļina izvirzīšanu LatvijasPSR Augstākajai
Padomei no Rīgas vēlēšanu apgabala Nr. 4 un viņa paziņojumu par piekrišanu
balotēties attiecīgajā vēlēšanu apgabalā no organizācijām, kas viņu izvin
sas. apgabaJa vēlēšanu komisija, pamatojoties uz iesniegtajiem dokumentiem.
atzina, ka Josifa Visarionoviča Staļina izvirzīšana par deputāta kandidātu pil-
nīgi saskan ar «Nolikuma par Latvijas PSR Augstākās Padomes vēlēšanām»
49., 50., 51., 52., 53. un 54. p.

Pamatojoties uz "Nolikuma par Latvijas PSR Augstākās Padomes vēlēšanām»
55. p., apgabala vēlēšanu komisija nolēma: reģistrēt par deputāta kandidātu
Latvijas PSR Augstākajai Padomei

JOSIFU VISARIONOVICU STAĻINU,
nximu.su 1879. gada, dzīvojošu Maskavas pilsēta. Kremlī, VK(b)P biedru, PSRS
Ministru Padomes priekšsēdētāju, priekš balotešanas Latvijas PSR Augstākās
Padomes vēlēšanās Rīgas vēlēšanu apgabalā Nr. 4, ko izvirzījušas Rīgas jūras
ostas strādnieku, kalpotāju un inženiertechnisko darbinieku kopsapulce. Lat-
vijas Lauksaimniecības akadēmijas mācības spēku, studentu un kalpotāju sa-
pulce, Rīgas valsts elektrostacijas strādnieku, kalpotāju un inženiertechnisko
darbinieku sapulce un karaspēka daļas, virsnieku, kareivju, strādnieku un kal-
potāju kopsapulce.

Pamatojoties uz «Nolikuma par Latvijas PSR Augstākās Padomes vēlēša-
nām» 5S. p., deputāta kandidātu Josifu Visarionoviču Staļinu ievest vēlēšanu
biļetenā priekš balotēšanās Rīgas vēlēšanu apgabalā Nr. 4 Latvijas PSR Aug-
stākās Padomes vēlēšanās.

Saskaņā ar «Nolikuma par Latvijas PSR Augstākās Padomes vēlēšanām» 57.
p., io lēmumu publicēt vispārējai zināšanai.

Apgabala vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs
lv KH gers

Apgabala vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja
vietnieks

M. Ormani*.
Apgabala vēlēšanu komisijas locekļi:

T. Spuriņš, J. Rudens, Ie. Vmholde, A.
MutuĶ T. Kalējs, V. Zidkovs, J, Bar-
ševskis, Z. !>*Tntorniece

Apgabala vēlēšanu komisijas sekretāre:
M. Bttse

LATVIJAS PSR AUGSTĀKAS PADOMES VĒLĒŠANU
RlGAS 12. VĒLĒŠANU APGABALA KOMISIJAS

LĒMUMS
Izskatījusi apgabala vēlēšanu komisijai iesūtītos protokolus par VJACF/-

SLAVA MICHAILOVICA MOLOTOVA izvirzīšanu par deputāta kandidātu
LPSR Augstākajai Padomei Rīgas 12. vēlēšanu apgabalā, kā ari viņa paziņo-
jumu par piekrišanu balotēties minētajā vēlēšanu apgabalā no organizācijām,
kas viņu izvirzījušas, apgabala vēlēšanukomisija uz iesniegto dokumentu pa-
mata konstatēja, ka Vjačeslavs Michailovičs Molotovs izvirzīts par deputāta
kandidātu, pilnīgā saskaņā ar «Nolikuma par LPSR Augstākās Padomes vēlē-
šanām» 49., 50., 51., 52., 53. un 54. pantiem.

Pamatojoties uz «Nolikuma par LPSR Augstākās Padomes vēlēšanārm 55.
pantu, apgabala velēšanu komisija nolēma:

Reģistrēt par deputāta kandidātu LPSR Augstākajai Padomei priekš balotē-
šanās Rīgas 12. vēlēšanu apgabalā r—"

VJACESLAVU MICHAILOVīCU MOLOTOVU,
dzimušu 1890. gadā. dzīvojošu Maskavā, VK(b)P CK Politbiroja locekli. PSRS
Ministru Padomes priekšsēdētāja vietnieku un Ārlietu ministru, ko izvirzīju-
šas: šokolādes fabrikas «17. Jūnijs», fabrikas «Merino*. «Uzvara» un 1. Maize*
kombināta strādnieku, inženieru un kalpotāju sapulces.

Pamatojoties uz «Nolikuma p»r LPSR Augstākās Padomes vēlēšanSnv 58.pantu, ierakstīt deputāta kandidātu VjaŽMktvg Michailoviču Molotovu vēlē-
šanu biļetenā priekš balotēšanās Rīgas 12. vēlēšanu apgabalā LPSR Augstāks»
Padomes velēšanām.

Saskaņā ar «Nolikuma par LPSR Augstākas Padomes vēlēšanām» §7. pantu.
publicēt šo lēmumu vispārīgai zināšanai.

Apgabala vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs:
A. Ceplis

Apgabala vēlčšanu komisijas priekšsēd. vietn.:
N. Konoplins

Apgabala vēlēšanu komisijas locekli:
A. Jukils-Astarovs. A. Oliņa. V. Vrisanann.
A. Mn urīns V. Viķis, S. Ozoliņa. M. Priede.
r . Jun*<<*ii?i

Apgabala velēšanu komisijas sekretāre:
A. Vīadeiiae

LATVIJAS PSR AUGSTĀKAS PADOMES VELĒŠANU
RIGAS 13. VĒLĒŠANU APGAPAĻA KOMISIJAS

LĒMUMS
Saskaņā ar «Nolikuma par Latvijas PSRS Augstākās Padomes vēlēšanām*54. p., apgabala velēšanu komisijai iesniegti septiņi protokoli no darba'.aužusabiedriskam organizācijām, biedrībām un pilnsapulcēm par deputāta kandi-

dāta ANDREJA ALEKSANDROVTOA ZDANOVA. dzimuša 1896. gadā dzīvo-joša Maskavas pilsētā. Kremli, VKi'b^P biedra, VK(b)P CK sekretāra, izvirzī-šanu Rīgas velēšanuapgabalā Nr. 1* Latvijas PSR Augstākās Padomes vēlēša-nām un kandidāta paziņojums par p m balotēties attiecīgajā vēlēšanuapgabala no organizācijām, kas viņu izvirzījušas.
i c5Vj,lūkoius i apgaoal» vēlēšanukomisijai iesniegtos protokolus par deputātakandidāta Andreja Aloksandroviča Zdanova izvirzīšanu Latviias PSP Augtā-kajai Padomei no Rīgas nu apgabala Nr. 18 un viņa paziņojumu par pie-krišanu balotēties attiecīgajā vēlēšanu apgabalā no organizācijām kas viņ u Iz-virzījušas, apgabala velēšanu komisija, pamatojoties uz iesniegtiem dokumen-īem atzina ka Andreja Aleksandroviča Zdanova izvirzīšana par deputātakandidātu pilnīgi saskan ar «Nolikuma par Latvijas PSR Augstākās Padomesvelēšanām» 49., 50., 51., 52., 53. un 54. p.

Pamatojoties uz «Nolikuma par Latvii; | ,kās Padomes vēlēšar.nn p., apgabala velēšanu komisija nolēma: reģistrēt par deputāta kandidātuLatvijas PSR Augstākajai Padomei

ANDREJU ALEKSANDROVlCl ZDANOVU.dzimušu 1896. gadā. dzīvojošu M P biedru VKA»CK sekretāru, priekš balotēsan. itākāā PadonvRīgas velēšanu apgabali Nr. 18, ko izvirzījušas las kombināta strād-
SSSriJF^KĪfiin/( ™"-twhn!^<> ' s auto-
hniil l l'udl'r: imu

Irupnu';H strādnieku, kalpotāju iertechnisko dnr-

moLT .mi*"lortt ^™^« darbinieku kopsapulce, fabrikas «Varonis
v?re "', P ļU "" mžc,mortec' ^ko darbinieku kopsapulce. I «vardes
vIr?k^s*p

,
!fee8

t*^kopsapulce un citu kai«spēka dalu virsnieku un kara-

nSZTŠftPS,\'Nn,Ukumab»*"t-«tvymoommrtt»-
?, *wL"liut f«™dida1u A.v
sanu bletena priekš balotēšanās Rīgas velēšanu apgabalā Nr 18 Latvijai PSRAugstākas Padomes velēšanās.

Saskaņā ar «Noliki i ' šās Pad- ''-fanam»9t. p., so lēmumu pub pārējai zii
Apgabala vēlēšr s proekiaēdētāis

O. Klaips
Apgabala vēlēšanu komisijas pr tāja v.:A. Lippe
Apgabala vēlēšanu komisijas locekli-

A. Punte. N. icitraiis. A. Južakovs, A. GuH-niece, R. Sastaps. R. Veinberas
Apgabala vēlēs .nu komisijas sekretārs-

A Strazdiņš

LIELĀ ĻEŅINA PIEMIŅAI
Dažādu mākslas nozaru darbinieki

gatavojas plaši atzīmēt padomju valsts
nodibinātāja Vladimira Iļjiča Ļeņina
nāves 23. gadadienu. Notiks speciāls
Ļeņina piemiņai veltīts koncerts, kurā
aktieri Tretjakova un Barabanovs no-
lasīs fragmentus no V. V. Majakovska
poēmas «Ļeņins». Simfoniskais or-
ķestris atskaņos izvilkumus no Čai-
kovska 6. simfonijas, kura mākslu Ļe-
ņins ļoti cienīja. Valsts filharmonijas
koris Jāņa Ozoliņa vadībā izpildīs
Vladimira Iļjiča iemīļotās revolucionā-
rās dziesmas — «Smagā jūgā nomākts
esmu», «Sarkanais karogs» un pazīsta-
mo latviešu revolucionāro dziesmu
«Aicinājums uz cīņu». Savu uzstāša-
nos koris nobeigs ar komponista Mu-

radeli dziesmu «Mūs vada Staļina gri-
ba. »

Speciālu Ļeņina piemiņai veltītu
programu gatavo arī radiokomiteja.
Tajā uzņemta Nila Grīnfelda jaunā
kantāte «Varoņa piemiņai», kas uz-
rakstīta solistiem, korim un simfonis-
kam orķestrim. Ļeņina dienās radio
pārraidīs arī iemīļotākās Ļeņina
dziesmas.

Piemērotu repertuāru gatavo arī Rī-
gaŝ teātri. LPSR Valsts Drāmas teātris
izradīs V. Lāča lugu «Vedekla», Krievu
drāmas teātris — B. Lavreņeva «Par
tiem, kas jūrā» un M. Gorkija «Ienatd-
niekul».

Galvaspilsētas kinoteātros 20., 21. un

22. janvārī izrādīs speciālas programas,
kurās uzņemtas labākās padomju fil-
mas: «Ļeņins Oktobrī», «Ļeņins 1913.
gadā», «Cilvēks ar šauteni», «Baltijas
flotes deputāts», «Maksima atgrieša-
nās» u. c.

Arodbiedrību klubos , sakarā ar Ļe-
ņina piemiņas dienu, 21. un 22. janvārī
notiks referāti un koncerti ar specali
sagatavotu programu ACP centrālajā
klubā 22. janvārī rīko plašu bērnu rītu
— veltītu Ļeņina piemiņai. Valsts dar-
binieku arodbiedrības republikāniskā
komiteja organizē sienas avīžu izstādi,
vf 11,1u Ļeņina piemiņai, bet ACP cent-
rālā bibliotēka 20. janvārī atklās Ļe-
ņina piemiņai veltītu grāmatu izstādi.

MĀKSLAS DARBINIEKI VELĒŠANUKAMPAŅĀ
Uz republikas apriņķiem izbraukušas

astoņas speciālas koncertu brigādes,
kas sastādās no Valsts filharmonijas
un Rīgas teātru aktieriem, lai apkalpo-
tu vēlēšanu kampaņu. Brigādes koncer-
tēs- Cēsu, Valmieras, Tukuma, Aizpu-
tes, Viļakas, Jelgavas un citos apriņ-
ķos. Speciālas brigādes izbrauca uz
Bausku un Ilūksti. Brigāde, kas kon-
certēja Alūksnes apriņķī, 10 dienās
sniedza vēlētājiem 14 koncertus.

Rīgā laikā no 1. līdz 12. janvārim
velēšanu iecirkņos un uzņēmumos
sniegti 134 koncerti. Vislielāko koncer-
tu skaitu snieguši Valsts filharmoni-
jas mākslinieki, vēlētāju priekšā tie
uzstājušies 65 reizes. Dailes teatre
mākslinieki snieguši 20 koncertus, Kric
vu drāmas teātra — 12 koncertus
Šos koncertus apmeklēja ap 32.000 vē-
lētāju.

Bez tam Rīgas teātri vēlētājiem snie-
guši deviņas šefības izrādes un tikpat
daudz izrāžu snieguši arī vēlētājiem
perifērijā. Viens pats Drāmas teātris

speciāli velētajiem sniedzis trīs iz-
rādes.

Lielu darbu vēlēšanu kampaņā veic
cirka mākslinieki. Pirms katra progra-
mas numura tie sniedz speciālu velē-
šanām veitītu prologu. Katrā izrādē
velētājiem ierādītas vairākas brīvvie-
tas, bez tam speciāli vēlētāju vajadzī-
bām sniegtas divas šefības izrādes
cirkā un divi koncerti vēlēšanu ie-
cirknī.

de kas sastādās no Krievu drā-
mas teātra galvenajiem spēkiem, iz-
brauks uz Ludzas apriņķi, kur izi
Afinogenova lugu «Mašeņka» Aktieri
gatavo A. Glekova un L. Gur<
viencēlienu Dāvana», kas veltīts
LPSR Augstākā.-: nfi».

*
S. g. 13. janvārī Latvijas PSR Zināt-

ņu Akadēmijas J. Misiņa bibliotēkā
notika vēlēšanām veltīts rakstnieku
vakars. Bibliotēkas darbiniekiem savus
jaunākos darbus nolasīja Edgars Dam-
burs, Aleksandrs Čaks, Jānis Plaudis

un Jānis Grots. Uzrunu teica bibliotē-
kas direktors Nopelniem bagātais kul-
tūras darbinieks Kārlis Egle.

*Mākslas darbinieku aģitpunktā 10.
janvārī notika vēlētāju satikšanās ar
komponistiem. Velētāji noklausījās
dziesmas un klavierdarbus pašu skaņ-
ražu un solistu izpildījumā. Anatols
Liepiņš spēlēja «Lielo valsi» no savajauna baleta < Laima» un paša pavadī-
jumā nodziedāja «Dziesmu par Rīgu».
Nopelniem bagātā mākslas darbiniece
Vera Krsmpe dziedāja A. Liepiņa

?mas «Padomju Latvija» un -Mas-
kava ? -. Komponiste Lauma Reinholde
atskaņoja dažas savas klavierminiatu-
ras. Raženu Jāzepa Modina dziesmu
velti klausītājiem sniedza Valsts Kon-
servatorijas doc. E, Cīrulcs klases stu-
dentes: K. Pē'crsone, A. Šimsone un
M. Treimane koncertmeistares Vilmas
Cīrules pavadījumā. Par izpildāmo
darbu autoriem referēja prof. Jēk. VI-
toliņš.

Biedram STAĻINAM
Dārgais Josif Visarionovič!

MASKAVĀ, KREMLĪ

Ziņa, ka Jūs esat ar mieru balotēties
par Latvijas PSR Augstākās Padomes
deputātu Rīgas 4. vēlēšanu apgabalā,
pildīja mūsu sirdis ar lielu prieku.

Mēs, Rīgas Staļina rajona vēlētāji,
un līdz ar mums arī visa latviešu tau-
ta izjūtam bezgalīgu laimi un lepnu-

. mu. ka jaunās Padomju Latvijas Aug-
stākajā Padomē mirdzēs visas tautas
pirmā deputāta kandidāta, mūsu uz-
varu lielā organizētāja un iedvesmo-
tāja, mīļotā vadoņa, skolotāja un drau-
ga — biedra Staļina vārds.

Jūsu vārds, biedr StaTin, ir visdār-
gākais, vistuvākais un mīļākais ikvie-
nam darba cilvēkam. Visa Jūsu cil-
denā dzīve ir paraugs, kā pašaizliedzīgi
kalpot tautai. Visu darbaļaužu sirdīs
dziļi iegulusies un mūžam dzīvos Jūsu
izjustie vārdi, ka par strādnieku šķiras
lietu, par komunisma lietu Jūs esat
gatavi atdot «visus savus spēkus, visas
savas spējas, un ja vajadzēs — visas
savas asinis lāsi pa lāsei».

Miljoni cilvēku zina, ka Jums nav
citas dzīves kā vien tā dzīve, kas at-
dota visu Padomju Savienības tautu
labklājībai un laimei, un tādēļ_ Jūsu
vārdu apvij visas tautas kvēlā mīlestī-
ba un uzticība. Ar Jūsu vārdu saistī-
tas Padomju tautas lielās uzvaras mū-
su zemes pārveidošanā par varenu at-
tīstītu sociālistisku lielvalsti, sociālis-
ma triumfs.

Jūs esat visdemokrātiskākās pasau-
lē Konstitūcijas radītājs, un tauta ar
pilnām tiesībām sauc to par Staļina
Konstitūciju, kuras saulē attīstās pa-
tiesa padomju demokrātija, uzplaukst
tautas masu jaunrade Tēvzemes labā.

Jūsu gudrajā vadībā radīta varena
daudznacionāla padomju valsts, aug
un stiprinās nesagraujamā PSRS tautu
draudzība — viņu uzplaukuma un ne-
uzvaramības ķīla.

Lielā Tēvijas kara gados, draudīgo
briesmu gados, kas bija savilkušās pār
mūsu Dzimteni — Jūs iedvesāt dziļu
ticību mūsu taisnās lietas uzvarai. Jūs
iedvesmojāt, organizējāt un vedāt Pa-
domju Savienības tautas svētā cīņā
par Tēvzemes godu, brīvību un neat-
karību, par nīsto iebrucēju pilnīgu sa-
grāvi.

Jūsu gudrajā vadībā Padomju Savie-
nība bija, ir un būs tautu brīvības,
neatkarības un drošības balsts, bāka,
kas visiem apspiestajiem apgaismo vi-
ņu atbrīvošanas ceļu.

Jums, mūsu dārgais vadoni, Jūsu ka-
ravadoņa ģēnijam un Jūsu vadītajai
Padomju Armijai latviešu tauta ir pa-
teicību parādā par atbrīvošanu no
visniknākajiem ienaidniekiem — vācu
fašistiskajiem iebrucējiem. Latviešu
tautas dziļās pateicības jūtas dzīvos pa-
audžu paaudzēs.

Latviešu tauta, ko iedvesmoja Jūsu
1946. gada 9. februāra vēsturiskā runa,
kurā Jūs nospraudāt grandiozu progra-
mu cīņai par komunisma uzvaru, spē-
kus netaupīdama, sadziedē fašistisko
okupantu cirstās brūces. Mūsu fabri-
kās un rūpnīcās valda milzīga radoša
darba sajūsma.

Pašaizliedzīga darba un sociālistiskās
sacensības attīstības rezultātā mūsu
rūpniecība pirms termiņa izpildīja pēc-
kara piecgades pirmā gada plānu un
deva divas reizes lielāku produkciju
nekā 1945. gadā.

Mūsu slavenie stachanovieši rāda pa-
raugus darba varonībā mātes Dzimte-
nes labā. Visi mūsu sasniegumi mierī-
gā darba frontē būtu neiespējami bez
lielās krievu tautas un Padomju valdī-
bas devīgās palīdzības un bez Jūsu
personīgajām tēvišķīgajām rūpēm par
jaunās Padomju Latvijas vajadzībām.

Visas tautas svētku dienā — Latvi-
jas PSR Augstākās Padomes vēlēšanu
diena — 1947. g. 16. februārī — mēs ar
kvēlu mīlestību un prieku vienprātīgi
atdosim savas balsis par visas tautas
pirmo deputāta kandidātu, par latvie-
šu tautas labāko draugu, par Jums,
mūsu dārgais biedr Staļin.

Zvēram Jums, ka nežēlosim pūļu,
atdosim visu savu enerģiju un neatlai-
dmi,, kā Jūs mūs mācāt, pārvarēsim
pēckara grūtības, lai ne tikai izpildīt-..,
bet arī ievērojami pārsniegtu piecgades
plānu un pārvērstu Padomju Latviju
par _ ziedošu sociālistisku republiku.

Jūsu diženais vārds spārno mūs. tas
iedvesmo jaunām darba uzvarām. Jūsu
vārds ir liesmains aicinājums uz jau-
niem varonīgiem darbiem par slavu
padomju tautai, par komunisma uzvaru.

No visas sirds vēlam Jums veselību
un ilgu mūžu par laimi Padomju Sa-
vienībās tautām un visai progresīvajai
cilvēcei.

Lai dzīvo lielā Ļeņina- Staļina par-
tija — mušu uzvaru organizētāja un ie-
dvesmotāja!

Lai dzīvo Padomju Savienības tautu
nesagraujamā draudzība!

Lai dzīvo lielā, varenā Padomju So-
ciālistisko Republiku Savienība!

Lai dzīvo ilgu mūžu mūsu mīļotais
Lielais Staļins!



STAĻINS GAIDA LIELUS DARBUS

Kur esi Tu, lur viss uz labu mainas.
Tu esi mums kā saule un kā gaiss

Vējš no paša_ rīta dzina sīku snie-dziņu, lēnām šūpojās kailās kļavu ga-
lotnes, pelēkipalsas debesis gulēja lo-
gam priekšā kā necaurspīdīgs, biezs
plīvurs, bet ikvienam, kas šajā dienā
Latvtjā domāja par Staļinu, m-rdzēja
pavasara saule. Tūkstošiem Latvijas
pilsoņu savos vēlēšanu apgabalos bija
izvirzījuši Lielo Staļinu par pirmo kan-
didātu, un Staļins bija piekritis balo-
tēties Rīgā. un tā mūsu tautas draudzī-
ba ar sociālisma valsts vadoni bija gu-
vusi apliecinājumu u'i piepildījumu.
Visai pasaulei latvieši bija pateikuši,
ka vēlas dzīvot, strādāt un cīnīties ko-
pā ar padomju tautām, ko vada Staļins,
ur, dienas, kurās S'a''na vārds apledo-
ja mūsu zemi, apvienodams visas s'r-
dis, mūsu tautas vēsture būs allaž spo-
žas gaismas apspīdētas. Sajās dienās
sr jaunu spēku un ncr.atriecamu gribu
vz laiku laikiem esam izlēmuši savu
likteni, un tam ir sauk.ins vaigs.

Sniedzas .-krēja un vijās grīstēs, be*
cauri \,.rv es redzēja simtam ainu, re-
dzēju, kā dūkdama, šķindēdama, krāš-
ņu liesmas mētādam-i. kokvilnas pūkas
lidinādama, mandarīnu uti ābolu smar-
žas izdvašodama, mainījās un traucās
uz priekšu ;. adomj., valsts dzīve, un
ratu rūkoņā, akmo ogļu blāvajā viz-
mā dienvidu dārzu smaržā, visos dar-
tos daritr.ji juta, k;. viņos norauga.;
Staļins, un rokas kustējās naskāk, do-
mas risinājās spriegāk, acis dzirkstīja
spožāk. Es redzēju kaimiņu, neatlaidī-
go, drošo igauni, — viņš turējās uz sa-
vām salām kā uz zivs muguras, viņš
izlīda no Kochtlas degakmeņu paze-
mes,- viņš noliecās un norausa sniegu
no rudzu asniem un teica: «Viss sokas
labi, biedr Staļin!» Igaunim acīs vēl

pazibēja drūma uguns, kad viņš paska-
tījās uz lūžņiem un drupām, ko bija
pametuši vācieši, bet viņš saslējās un
sveicināja austrumos Kremli: «Tie
vairs nekad neatgriezīsies, biedr
Staļin.»

Snicdziņš gaisā griezās vērpetēs, bet
viena pēc otras man rādījās nesenās
kara dienas un es dzirdēju no jauna
milzīgā padomju karaspēka dunoņu,
kas turējās kā nepiedzīvots pērkons
gadiem ilgi. un no frontes, no ziemeļu
lediem līdz Dņcstras grīvas žuburiem
miljoniem laužu sauca Staļina vārdu,
kas nesa uzvaru. Pēc kauju pērkona
atausa brīvības pavasaris, un nepa-
rastajā, svētsvinīgajā klusumā miljoni
ļaužu sveicināja Staļinu, kas bija at-
nesis mieru. Latviešu strēlnieki atgrie-
zās dzimtenē. Viņi drūmi klausījis
stāstos par vācu fašistu briesmu dar-
biem, pagriezās uz austrumiem un
sveicināja Maskavu: «Tie vairs nekad
neatgriezīsies, biedr Slaļin. Mēs esam
uzsākuši jaunu dzīvi, mēs strādāsim un
cīnīsimies kopā ar tevi un visām ta-
vām tautām.» Un sasaucās fabriku
svilpes, sašķinda lemeši tīrumos, sa-
šņācās liesmas rūpnīcu krāsnīs, saklau-
dzējās stelles un atspoles, un visi, —
tie, kas bija karojuši, un tie, kas bija
mājās Cietuši vācu jūgā, — pārvērta
piecgades plānu reālos darbos, _ dzelzi
un tēraudā, audumos un grāmatās,
tūkstoš dažādās lietās, kas vajadzīgas
dzīvei. Staļins iedvesmoja latviešus
darbam.

Sniegs skrēja slīpām straumēm, bet
acis redzēja tālu pasaulē, un tikai vien-
tiesīgs un paviršs cilvēks varēja sa-
cīt, ka visās malās valda miers. Miers
un darbs gan valda Padomju Savienī-

bā, bet miera nav ne Indonēzija,

Grieķijā, ne Indijā, ne Irānā, ne Spā-
nijā, ne Ķinā. un daudzās citās zemēs
fašisti mēģina izjaukt jauno demokrā-
tisko iekārtu, kas tur nodibināta pec
sīvām cīņām. Izvēlēdami Staļinu par
savu pārstāvi, latvieši izraudzījušies
vismodrāko un gudrāko, visspēcīgāko
un dedzīgāko miera, taisnības un brī-
vības aizstāvi.

Sniegs sijājās dienas vidū. bet es jau
redzēju zaļas un zeltainas kļavas, un
saules gaismā Staļinu, kas bija pagrie-
zies uz Latvijas pusi un vērīgi rau-
dzījās, kā mums sokas darbi. Un kat-
ram no mums šajās dienās jāpārdomā,
vai viņš dara visu, ko ļauj viņa speki
un talants, vai viņš strādā pilnu jaudu,
lai Latvijā pildītos piecgade, lai uz-
zeltu mūsu nacionāla kultūra, kurai
Staļins pavēris visplašākās iespējas.
Nesen kāds dzejnieks «Pravda» rakstī-
ja, ka, Kremļa pulksteņiem zvanot, pa-
domju ļaudis pārbauda ne vien laiku,
bet arī savas sirdis. Latviešu padomju
rakstnieku sirdis sit saskaņa ar Krem-
li, ar Staļina sirdi. Un Aleksandrs
Čaks, kas apdziedējis Lielo Staļinu
vairākās dzejās, pareizi _ izsaka 1947.
gada janvāra dienu pacilātību: <;Es re-
dzu celtas augšup rokas: Par Staļinu.
— Un telpa dzied«. Bet šajās dienās
latviešu rakstnieki saprot arī. ka viņu
rosme tikai pašā ritēšanas sākumā, ka
viņiem jārada lieli darbi, jāattēlo
daudzi izcili notikumi tautas dzīvē, ka
viņiem nemitīgi jāaug sava darbā, lai
tas godam iederētos Staļina laikmetā.
Staļins gaida no latviešu rakstniecības
lielus darbus.

14. I. 1947. J. Sudrabkaļus

BŪSIM MŪSU PIRMĀ DEPUTĀTA KANDIDĀTA CIENĪGI

Gatavošanās Augstāko Padomju vē-
lēšanām visās savienotajās un autono-
majās republikās noris lielas pacilātī-
bas noskaņā. No visām mūsu Dzimte-
nes malām padomju darbaļaudis ziņo,
ka pagājušā gada — Staļina ceturtās
piecgades pirmā gada — plāns veikts
pirms termiņa, izpildīts ar uzviju. Par
godu Augstāko Padomju velēšanām
Donbasa ogļrači. Urala metalurgi, Mas-
kavas mašinbūvētāji, Ivanovas tekstil-
nieki, Ukrainas zemkopji, Baku nafti-
nieki, Rīgas vieglās rūpniecības strād-
nieki uzņemas jaunas saistības darba
ražības celšanā, piecgades otrā gada

ina veikšanā pirrhs termiņa. Sta-
chanovieši veic dienā divas, trīs, čet-
ras un vairākas normas. Tas nozīme,
ka Augstākās Padomes vēlēšanas dos
mūsu Dzimtenei virs plāna jaunus tūk-
stošus tonnu naftas, rūdas, tērauda,
tūkstošiem jaunu mašīnu, simtiem tūk-
stošiem metru drānas, simtiem tūksto-
šiem pudu labības. Tās bus jaunas spo-
žas uzvaras mūsu Dzimtenes rūpnīcu,
fabriku, kolchozu un dažādo uzņēmu-
mu kolektīviem. Tas bus jauns ievē-
rojams solis tuvāk komunisma idejas
realizācijai — dot katram pēc viņa va-
jadzībām.

Pirmais deputāta kandidāts, ko dar-
baļaudis nosaukuši visdažādākajos
PSRS apgabalos, novados un republi-
kās, ir biedrs Staļins. _ Biedra Staļina
un viņa tuvāko līdzstrādnieku piekri-
šana balotēties savienoto un autonomo
republiku Augstākajās Padomēs pa-
domju strādnieku, zemkopju un inte-
liģences darba entuziasmu pacēlusi
visaugstākajā pakāpē.

Cilvēks, kas apvieno visus divi simt

miljonus padomju ļaužu, viņu labākās
jūtas, domas un centienus, ir Staļins.
Cilvēks, kas pēc Ļeņina veicis vislie-
lākos darbus cilvēces labā, ir Staļins.
Vārdu, ko saprot katrs, lai tas runātu
krievu, gruzīnu, ukraiņu, aizerbaidža-
ņu, jakutu, igauņu vai latviešu valo-
dā, ir — Staļins. Tādēļ saprotams tas
lielais lepnums, dziļā atbildības un
prieka izjūta, ko pārdzīvo katras re-
publikas tautas, iegūst tiesības balsot
par savu mīļāko cilvēku, par savu va-
doni — Staļinu.

Ari latviešu tautais pirmoreiz ir gods
ievēlēt par deputātu savā likumdoša-
nas orgānā tik ģeniālu, gudru ,un ne-
savtīgu cilvēku, kāds ir biedrs Staļins.
Tādēļ latviešu vēlētāji vēstulē savam
pirmajam kandidātam dziļā atbildības
apziņā rakstīja: «Zvēram Jums, ka ne-
žēlosim pūļu, lai pārvērstu Padomju
Latviju par ziedošu sociālistisku re-
publiku. Jūsu dižais vārds spārno mūs,
tas iedvesmo jaunām uzvaram.»

Tādas pašas jūtas ir ieviļņojušas vi-
sas brālīgās padomju tautas. Tall'nas
«Volta» rūpnīcas sapulcē strādnieki,
tecbniķi un inženieri zvērēja būt aug-
stā goda cienīgi, ko parādījis igauņu
tautai Staļins. Erevanas darbaļaudis
apliecina, ka, balsojot par biedru
Staļinu, viņi balsos par Dzimtenes tā-
lāku uzplaukuma], par PSRS tautu lai-
mi. Minskas- mašinrūpnīcas stachano-
vietis, sirmais strādnieks Boreiša ap-
ņēmās katru dienu izstrādāt ne mazāk
par trim normām, Maskavas mašin-
rūpniecības stachanovietis Vladimirovs
8. janvārī veica ?.95"/i> dienas normas.
Iževskas metalurģiskās rūpnīcas ko-
lektīvs apņēmies janvārī dot lauksaim-

niecības mašinām rezerves daļas par

3,5 miljoniem rubļu. «Biedrs Staļins ir
mūsu lepnums, mūsu sirds, mušu sirds-
apziņa, viņš ir devis mums brīvu un
laimīgu dzīvi,» — saka tālie ziemeļnie-
ki jakuti. Komijieši nosauc Staļinu par
vistuvāko, visdārgāko cilvēku, ukraiņi
— par savu lepnumu.

Biedrs Staļins ir visām padomju
tautām tuvs, dārgs un mīļš, viņš vieno
visas nācijas, viņš ir visu tautu brīvī-
bas, tiesību un cilvēcīguma sargs, visu
padomju cilvēku sirdsapziņa, cēlākais
un diženākais paraugs. Tāpēc arī visas
padomju tautas viņu izraudzījušas p«r
savu pirmo kandidāta. Staļin» sirdi,
domās un mērķos dzīvo visas padomju
tautas, viņā ir dārgs visu padomju
cilvēku prieks un laime, tādēļ arī
Staļina gaišais, diženais tēls dzīvo visās
tautās.

Padomju strādnieki un zemkopji,
mākslinieki un zinātnieki, jaunatne un
karavīri, komunisti un bezpartejiskie
pateicas biedram Staļinam par augstā-
ko, skaidrāko prieku, kas vien cilvē-
kam iespējams — par brīva, radoša
darba prieku savas tautas labā. Un sa-
vu prieku, savu atzinību pirmajam de-
putāta kandidātam padomju ļaužu mil-
joni izteic ar jaunu darba entuziasmu,
ar jaunām uzvarām cīņā par savas
tautas un dzimtenes tālāku uzplauku-
mu.

Staļina vārds ceļ visas plašās Pa-
domju zemes attīstību uz jaunas pakā-
pes. Lai arī mūsu literatūrā un mākslā
rodas jauni darbi, jauni tēli, kas būtu
mūsu pirmā deputāta kandidāta cie-
nīgi. K. Krauliņš

BALSOT PAR BIEDRU STAĻINU NOZĪME BALSOT PAR KOMUNISMU

Visa latviešu tauta pārdzīvo dziļu un
laimīgu bridi: 16. februārī viņa bal-
sos par biedru Staļinu — visas Pa-
domju tautas pirmo kandidātu.

Balsot par biedru Staļinu, ko dziļi
ieslēdzis sirdī sev katrs padomju pil-
sonis, nozīmē balsot par savu dzīvību
un brīvību, par Padomju valsts vare-

nību, par visas dzīves augšupeju, par
cilvēces skaistāko mērķi — par komu-
nismu.

Aleksandrs Čaks

LIELS GODS PARADĪTS LATVIEŠU TAUTAI

Liels gods parādīts latviešu tautai un
mūsu republikas galvaspilsētai Pigai,
ka lielais tautu draugs, ģeneralisimuss
biedrs Staļins devis piekrišanu balotē-
ties Rīgas 4. vēlēšanu apgabalā LPSR
Augstākās Padomes vēlēšanās. Latvie-
šu māksliniekiem par šo pagodināšanu
jo sevišķs prieks, jo viņi pazīst biedru
Staļinu kā patiesu mākslas draugu
So draudzību mākslinieki sevišķi izjūt

pec mūsu zemes atbrīvošanas no fašis-
tisko vācu okupantu jūga. Tagad māk-
slinieki redz mērķi un uzdevumu sa-
vam darbam — kalpot valstij un lie-
lajai padomju tautai. Un vai iespējams
jel kāds darbs bez noteikta mērķa un
uzdevuma? Valsts gādā ari par darbu
māksliniekiem un par pašu mākslirue-
ku likteni. Spilgts piemērs valsts gādī-
bai ir mākslinieciskās izglītības lauks.

Mums radusies vesela virkne jaunu
mākslas skolu, bet agrākās, kā Valsts
mākslas akadēmija, neraugoties uz
smagajām kara sekām, apgādātas tā
kā vēl nekad līdz šim.

Biedra Staļina labvēlība pret mums
rada mūsos sparu un darba prieku un
uzliek arī mums lielus pienākumus.

u-a Skulme

STAĻINS DOD MANAM DARBAM JAUNU IEROSMI UN SPARU

Viss tas, kas līdz šim formas un sa-
tura ziņā man ir bijis mērķis, — šo-
dien tas ir tikai līdzeklis: ar savu
mākslu kalpot darba tautai, ņemt da-
lību šīsdienas milzīgajā celtniecības

darba. Tāds ir manu tagadējo radošo
centienu saturs.

Biedra Staļina piekrišana balotēties
Rīgā, LPSR Augstākajā Padomē, dod

manam darbam jaunu ierosinājumu un
sparu.

LPSR Valsts mākslas akadēmijas
docents Ed. Kalniņ?

BŪSIM UZTICĒTA GODA CIENĪGI
Padomju tautu lielais skolotājs un

draugs biedrs Staļins devis piekrišanu
balotēties pie mums, Padomju Latvijā,
Rīgas 4. vēlēšanu apgabalā.

Šis priecīgais notikums izsauc lep-
numa sajūtu un radošo pacilātību
mākslas darbiniekos un atgādina tos

neatliekamos uzdevumus, kuri vi-
ņiem jāveic savā darbā.

Padomju Latvijas māksliniekiem ir
lieli parādi savas tautas priekšā, kura
pašaizliedzīgi darbojas savas sociālis-
tiskās dzimtenes pēckara atjaunošanā
un tās varenības tālākā attīstīšanā.

Mums ir jāpiedalās savas tautas va-
ronīgā darbā, jāceļ mūsu labākie ļau-
dis visas tautas priekšā un jācenšas
attēlot savos darbos vēsturiskos noti-
kumus. i uzticētā goda cienīgi'

Nopelniem bagātais mākslinieks
G.Kruiilovs

STAĻINS — LABĀKAIS LATVIEŠU DRAUGS UN AIZSTĀVIS

Nav tālu vairs Latvijas PSR Augstā-
kās Padomes vēlēšanas. Tas ir noti-
kums, kurā varēsim parādīt, ka esam
īsta padomju tauta, kas grib iet stingrs
kopsoli ar citām brālīgajam padomju
tautām.

Kad Latvijas darba ļaudis saka izvir-
zīt *īm vēlēšanām deputātu kandidā-

tus, ar lielu pacilātību un dziļu prieku
kā pirmo minēja biedra Staļina v ārd \

Staļina vārds —? simbols padomju
tautas spožākajām uzvarām cīņās,
Staļina vārds — drošākā ķīla turpmā-
kajiem latviešu tautas sasniegumiem
tā» jauncelsm.es darbā. Lieli un at-

bildīgi uzdevumi šodien doti arī mūsu
mākslai. Labāka latviešu drauga un
aizstāvja biedra Staļina vadībā vēl gai-
šāka kļūs mūsu mākslas dzīve.

Komponists J. Ozoliņš,
Vi-lsts filharmonijas

mākslinieciskais vadītājs

Lielā darbaļaužu sajūsma
Diena, kad mūsu republikas darba-

ļaudis saņēma _ ziņu, ka biedrs Staļins
piekritis balotēties Latvijas PSR Aug-
stākās Padomes vēlēšanās Rīgas 4. vē-
lēšanu apgabalā, pārvērtās par izcilu
vēsturisku notikumu mūsu republikas
dzīvē.

— Mēs atdosim savas balsis par mū-
su uzvaru iedvesmotāju un organizētā-
ju lielo Staļinu! Slava mūsu mīļotajam
biedram Staļinam!

Šos vārdus mēs dzirdam it visur, vi-
sā mūsu republikā. Tajos mēs dzir-
dam darbaļaužu pateicību lielajam
vadonim, bezgalīgu uzticību boļševiku
partijai un padomju Dzimtenei.

Ar sevišķu prieku So vēsti uzņēma
Rīgas 4. vēlēšanu apgabala darba? au-dis. Rīgas jūras ostas, elektrostacijas
un citu uzņēmumu strādnieki ar lepni
paceltiem sarkaniem karogiem devās
uz LPSR Valsts operas un baleta teātri,
lai kopīgā mītiņā atzīmētu lielo dienu.

Mītiņā piedalījās LK(b)P- Centrālās
Komitejas sekretārs b. Kalnbērziņ*
b. Rjazanovs (VK(b)P CK), LK(b)P Rī-gas pilsētas komitejas sekretārs b. No-vikovs, Rīgas pilsētas izpildkomitejas
priekšsēdētājs b. Deglavs, LatvijasLauksaimniecības Akadēmijas rektors
b._Peive, darba vietu un iestāžu pār-
stāvji. Mītiņu atklāja LK(b)P Staļinarajona komitejas sekretārs b Poišs.Ovāciju vētra pāršalc zāli, kad mīti-
ņa goda prezidijā ievēlē VK(b)P Centrā-
las Komitejas Politbiroju ar biedru
Staļinu priekšgalā.

Viens pēc otra tribīnē dodas mītiņa
dalībnieki. Viņi sirsnīgos vārdos izteic
visu darbaļaužu domas un jūtas. Rīgas
ostas strādnieks b. Kude veltī vissir-
snīgākos vārdus biedram Staļinam,

Stāstot par lielo Rīgas ostas atjau-
nošanas darbu, b. Kude aicina neap-
stāties pie sasniegtā, bet atdot visusspeķus dzīvei atjaunošanas un jaun-rades darbam un sagaidīt lielos tau-
tas svētkus — LPSR Augstākās Pa-
domes vēlēšanu dienu — ar jauniem
darba sasniegumiem.

Mītiņā cildeni izskan karavīru pār-
stāvja b. Korokovska vārdi: — Mēszinām, ka aiz katra lielā piecgades plā-
na skaitļa stāv dzīvi cilvēki, kas strā-
dā un rada. Mēs arvien būsim šo cil-vēku sardzē.

Rīgas elektrostacijas cēlāju vārdā ru-
na b. Hermansons. Uz biedra Staļina
oavato uzticību viņš aicina atbildēt ai-
tādu pašu uzticību un 1947. gadā ap-
solās pabeigt un laist darbā ar pilnu
jaudu Rīgas elektrostaciju.

2. Rīgas pilsētas vidusskolas direk-
tors b. Kondrāts apliecina, ka skolotāji
ar vel lielāku sajūsmu strādās un au-
dzinās mūsu jaunatni par īstiem pa-
domju patriotiem.

Tvaikoņa «Jānis Rainis» kapteiņa
pirmais palīgs Padomju Savienības
Varonis b. Mejeckis mītiņa dalībnie-
kiem paziņo, ka Latvijas jūras kuģ-
niecība apņēmusies līdz vēlēšanu die-
nai izpildīt divu mēnešu pārvadājumu
plānu.

Tribimē Latvijas PSR Zinātņu Aka-
dēmijas pārstāve b. Kurovicka. Viņa
pārstāv mūsu republikas zinātnieku
saimi.

— Ziedosim visus spēkus un pūles,
lai iei.u kopa ar darba tautu un veik-
tu visus piecgades uzdevumus, — skan
viņas solījums mītiņa dalībniekiem un
tautai.

— Lielajā vēlēšanu dienā, — saka
LK(b)P Staļina rajona komitejas pār-
stāve, — vēlreiz apliecināsim komu-
nistu un bezpartejisko bloka nesatri-
cināmo speķu. Parādīsim visai pasau-
lei, ka mēs esam kopā ar biedru
Staļinu.

Tribinē uznāk LK(b)P Rīgas pilsētas
komitejas sekretārs b. Novikovs. Viņš
lasa darbaļaužu vēstuli biedram
Staļinam.

Šajā vēstulē — bezgalīgs latviešu
tautas mīlestības apliecinājums liela-
jam tautu vadonim biedram Staļinam,
slavenajai boļševiku partijai, sociālis-
tiskajai Dzimtenei un nesalaužama ap-
ņēmība atdot visus spēkus un zināša-
nas dzīves atjaunošanas un celtniecī-
bas darbam, padomju tautu morāli
politiskai vienībai un vēl skaistākai
nākotnei — komunisma uzvarai.

Zālē ovācijas par godu biedram
Staļinam. Tās ii darbaļaužu lielā prie-
ka un sajūsmas izpaudums, pateicība
lielajam padomju tautu vadonim.

Mītiņš noslēdzās ar LPSR Valsts
Operas un baleta teātra mākslinieku
koncertu.

*
Valsts cirka telpās notika plašs Rī-

gas Kirova rajona 12. vēlēšanu apga-
bala darbaļaužu mītiņš. Uz visu miti-
na dalībnieku lūpām ir biedra Staļina
tuvākā drauga un cīņu biedra Molo-
tova vārds. Ar dziļu gandarījumu un
prieku visi saņēma ziņu, ka biedrs
Molotovs piekritis balotēties par Lat-
vijas PSR Augstākās Padomes deputā-
tu Rīgas 12. velēšanu apgabalā.

Mitina prezidijā: Latvijas PSR Mi-
nistru Padomes priekšsēdētājs b. Lācis.
LK(b)P CK sekretārs b. Pciše, LKfbiP
Rīgas pilsētas komitejas sekretārs h.
Apinis, LK(b)P Kirova rajona komite-
jas sekretārs b. Sokolovs un orof.
Kārkliņš.

— Ir liels gods piedalīties vēlēša-
nās, — atklājot mītiņu, saka LKlblP
Rīgas pilsētas komitejas sekretārs b.
Apinis, — kur balotējas mūsu laikmeta
lielākais tautu vadonis biedrs Staļins.

Biedrs Molotovs — biedra Staļina
tuvākais līdzgaitnieks. Viņš daudz da-
rījis sociālistiskās ekonomikas uzvaras
labā un kultūras celtniecībā, viņš ne-
atlaidīgi cīnās par stabilu un demokrā-
tisku mieru visā pasaulē. Ir liels gods
nodot savu balsi par biedru Molotova,
ko dziļi cieni kā pedomju, 1ā ari visas
pasaules brīvības mīlētājas tautas.

Zāli pāršalc ovāciju vētra.
— Lai dzīvo biedrs Staļins! Lai dzī-

vo biedrs Molotovs! Fabrikas «Uzva-
ra» strādnieks b. Rieksts izteic savu
un visu iabrikas strādnieku kolektīva
lielo prieku, ka biedrs Molotovs pie-
kritis balotēties viņu vēlēšanu apga-
balā.

Nopelniem bagātais skatuves māksli-
nieks b. Barabanovs teica:

— Šī diena mums visiem ir lieli
svētki. Grūti izteikt prieka un lepnu-
ma jūtas, ko izraisa apziņa, ka mūsu
republikas Augstākajā Padomē darbo-
sies cilvēks, kas vienmēr bijis biedra
Staļina līdzgaitnieks cīņā par tautas
laimi, cilvēks, kura vārds ir viens no
ievērojamākajiem pasaulē.

Tālāk runā LĻKJS Kirova rajona ko-
mitejas sekretārs b. Paško un Latvijas
Valsts Universitātes profesors Vilde.

— Biedru Molotovu, — saka b. Vil-
de, — mīl visas tautas, kas mīl mieru.
Universitātes mācību spēku, studentu
un kalpotāju vārdā aicinu visus vien-
prātīgi nodot savas balsis par Staļina
miera politikas realizētāju — biedru
Molotovu. Balsojot par viņu, mēs bal-
sosim reizē arī par biedru Staļinu un
boļševiku partiju.

Mītiņā runāja arī citu uzņēmumu
pārstāvji, kuri izteica savas prieka un
lepnuma jūtas sakarā ar biedra Mo-
lotova balotēšanos viņu vēlēšanu ap-
gabalā.

Noslēgumā LK(b)P Kirova rajona ko-
mitejas sekretārs b. Sokolovs saka:

— Kas grib nosargāt ar asinīm iz-
cīnītās uzvaras, kas cenšas pēc stabi-
la miera visā pasaulē, tas balsos par
komunistu un bezpartejisko bloka kan-
didātu biedru Molotovu.

Mītiņa noslēgumā darbaļaudis lielā
vienprātībā un sajūsmā nosūtīja tele-
gramu biedram Mololovam.

*
Šai pašā dienā kinoteātra «Splendid-

Palaee» telpās notika Rīgas 18 vēlē-
šanu apgabala darbaļaužu mītiņš.

Mītiņu atklāja LK(b)P Rīgas Prole-
tāriešu rajona komitejas sekretārs b.
Kārklis. Viņa paziņojumu, ka biedrs
Staļins, biedrs Molotovs un biedrs
Zdanovs piekrituši balotēties Latvijas
PSR Augstākās Padomes vēlēšanās,
klātesošie uzņēma ar milzīgu sajūsmu
un ovācijām.

Rīgas gaļas un konservu kombinā-
ta stachanovietis b. Trunovskis saka:

— -Mūsu pilsētā kandidē lielais
Staļins, biedrs Molotovs un arī mūsu
kolektīva izvirzītais kandidāts biedrs
Zdanovs. Biedrs Zdanovs ir viens no
ievērojamākajiem biedra Staļina līdz-
gaitniekiem. Viņš glāba Leņingradu no
vācu fašistiskajiem iebrucējiem. Viņš
pratis pārvarēt lielākās grūtības, viņš
palīdzēs ari mūsu zemē darbu organi-
zēt tā, lai ātrāk aug tautas labklājība
un kultūra.

Visi balsosim par biedru Zdanovu!
Vēl runāja Rīgas pilsētas 18. vidus-

skolas skolotāja b. Garcmova, rūpnī-
cas «Varonis» stachanovietis b. Ozoliņš,
1. Tabakas fabrikas stachanoviete b.
Baranova. Visu runās izskanēja mī-
lestība pret izcilo boļševiku partijas
un padomju tautas dēlu un pārliecība,
ka, balsojot par biedru Zdanovu, dar-
baļaudis līdz ar to balsos arī par
Lerjīna un Staļina partiju —visu mūsu
uzvaru iedvesmotāju un organizētāju,
par nesagraujamo komunistu un bez-
partejisko bloku.

Latviešu gvardes pārstāvis leitnants
Lozinskis stāsta, ar kādu sajūsmu ka-
ravīri uzņēmuši ziņu par biedra
Staļina, biedra Molotova un biedra
Zdanova balotēšanos mūsu republikā.

— Lielā uzticība, ko mums parāda
padomju zemes visizcilākie cilvēki,
kveldina mūsos sajūsmu un ciešāko
gribu sargāt un darīt varenu padomju
zemi.

Karavīra dedzīgos vārdus mītiņa da-
lībnieki uzņēma ar slavinājuma sau-
efentetn par godu Padomju Armijai,
boļševiku partijai un padomju tautu
draudzībai.

Mītiņa noslēgumā darbaļaudis nosG-
tīja vēstuli biedram Zdanovam.

*Darbaļaužu mītiņi sakarā ar biedra
Staļina, biedra Molotova un biedra
Zdanova balotēšanos mūsu republikā
notika vēl daudzos Rīgas uzņēmumos.
Tpjor piedalījās vairāk nekā sešdesmit
tūkstoši mūsu galvaspilsētas darbaļau-
žu. Tā bija darbaļaužu vienības mani-
festācija, viņu uzticības apliecinājums
boļševiku partijai un padomju valdī-
bai, ciešā apņēmība atdot visus savus
spēkus padomju Dzimtenes varenības
nostiprināšanai.



Biedram MOLOTOVAM

V. M. MOLOTOVS —

«Vēlētājiem , tautai jāprasa no saviem
deputātiem, lai viņi paliktu savu uzde-
vumu augstumos, lai viņi savā darbā ne-
noslīdētu līdz politisku mietpilsoņu
līmenim, lai viņi paliktu Ļeņina tipa
politisku darbinieku postenī, lai viņi
būtu tikpat skaidri un noteikti dar-
binieki kā Ļeņins (aplausi), lai
viņi būtu tikpat bezbailīgi cīņā un ne-
saudzīgi pret tautas ienaidniekiem, kāds
bija Ļeņins (aplausi), lai viņi būtu brīvi
no katras panikas, no katras līdzības pa-
nikai, kad stāvoklis kļūst sarežģīts un pie
horizonta manāmas kaut kādas briesmas,
lai viņi būtu tikpat brīvi no katras līdzī-
bas panikai, cik brīvs bija Ļeņins (ap-
lausi) , lai viņi būtu tikpat gudri un ne-
steidzīgi, kad jāatrisina sarežģīti jautā-
jumi, kur vajadsīaa vispusīga orientācija
un vispusīga visu plusu un minušu ap-
svēršana, kāds bija Ļeņins (aplausi),
lai viņi būtu tikpat taisni un godīgi, kāds
bija Ļeņins (aplausi), lai viņi tāpat
mīlētu savu tautu, kā to mīlēja Ļeņins
{aplaus i)».
(J. V. STAĻINS. Runa pirms vēlēšanām Maskavas pilsētas
Staļina vēlēšanu apgabala vēlētāju sapulcē 1937. g. 11. dec.)

A. A. ZDANOVS

MASKAVĀ,KREMLĪ

Dārgais Vjačeslav Michailovič!
Mēs, Padomju Latvijas galvaspilsētas

Rīgas darbaļaudis — 12. velēšanu ap-
gabala vēlētāji, ar dziļa gandarījuma
un atzinības jūtām saņēmām ziņu, ka
Jūs, Vjačeslav Michailovič, esat ļar
mieru balotēties par Latvijas PSR
Augstākās Padomes deputātu Rīgas 12.
vēlēšanu apgabalā. Tas ir liels prieks
un gods ne tikai mūsu apgabala vēlē-
tājiem, bet arī visai latviešu tautah

Pirmo reizi latviešu tautas vēsturē ir
tāds priecīgs notikums, ka mēs, jaunās
padomju republikas pilsoņi, varēsim
balsot par Jums, dārgais Vjačeslav Mi-
chailovič, par lielā Staļina tuvāko
draugu un cīņas biedru.

Mēs pazīstam Jūs, biedr Molotov, kā
vienu no visievērojamākajiem boļševi-
ku partijas un padomju valsts politis-
kajiem darbiniekiem, kā cilvēku, kas
visu savu dzīvi veltījis pašaizliedzīgai
cīņai par mūsu sociālistiskās Dzimtenes
laimi un uzplaukumu.

Mierīgās attīstības periodā, padomiu
tautas Lielajā Tēvijas karā pret vācu
fašistiskajiem iebrucējiem, tautas saim-
niecības straujās atjaunošanas un at-
tīstības pēckara periodā Jūs droši un
pastāvīgi stāvat Padomju valsts intere-
šu sardzē.

Latviešu tauta pilnīgi atbalsta Pa-
domju valdības ārpolitiku, ko Jūs rea-
lizējat, par drošu, ilgstošu un demokrā-
tisku mieru visā pasaulē.

Mēs esam daudz parādā Jums, Vja-
česlav Michailovič, par Padomju Savie-
nības ietekmes nostiprināšanu starp-
tautiskajā arēnā un par mūsu zemes
starptautiskās autoritātes celšanu.

Ar savu bezgalīgo uzticību progresī-
vās cilvēces lietai, ar savu kristāl-
skaidro boļševistisko godīgumu un
konsekvenci cīņā par Ļeņina un Staļina
partijas lietu Jūs esat izpelnījušies visu
darbaļaužu sirsnīgāko mīlestību un
cieņu.

Jūsu personā latviešu tauta redz lie-
lās krievu brāļu tautas slaveno dēlu,
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kura sniegusi nenovērtējamu palīdzību
cīņā par Latvijas neatkarību.

Ļeņina un Staļina ģēnija iedvesmota,
sekodama lielās krievu tautas piemē-
ram, latviešu tauta ceļ savu jauno, pa-
domju dzīvi. Sadziedētas daudzas vācu
fašistisko okupantu cirstās brūces, at-
jaunotas fabrikas un rūpnīcas, plaukst
un attīstās zinātnes, kultūras, izglītības
un mācības iestādes mūsu galvaspilsē-
tā. Mūsu vēlēšanu apgabala un Rīgas
strādnieki, inteliģence un visi darba-
ļaudis ar savu pašaizliedzīgo darbu no-
drošinājuši Latvijas PSR galvaspilsētai
Staļina jaunās piecgades pirmā gada
plāna sekmīgu «pildīšanu.

Mēs, mītiņa dalībnieki — Rīgas 12.
vēlēšanu apgabala vēlētāji, atbildot Jū-
su piekrišanai balotēties par Latvijas
PSR Augstākas Padomes deputātu Rī-
gas 12. vēlēšanu apgabalā, solām Jums,
dārgais Vjačeslav Michailovič, ka ari
turpmāk pašaizliedzīgi pūlēsimies, ne-
nogurdami strādāsim un nemitīgi cī-
nīsimies par Staļina jaunās piecgades
plānu izpildīšanu pirms termiņa un
pārsniegšanu.

Dārgais Vjačeslav Michailovič!
Vēlreiz Jums sirsnīgs paldies par

Jūsu piekrišanu balotēties mūsu vēlē-
šanu apgabalā.

Latvijas PSR Augstākās Padomes vē-
lēšanu dienā —16. februārī, mēs visi kā
viens ieradīsimies pie vēlēšanu urnām
un nodosim savas balsis par Jums —
nelokāmo boļševiku un padomju tautas
uzticamo dēlu.

Novēlam Jums, dārgais Vjačeslav Mi-
chailovič, ilgu mūžu par laimi un prie-
ku padomju tautai, par svētību Pa-
domju zemei.

Lai dzīvo lielā Ļeņina un Staļina
partija!

Lai dzīvo Padomju Savienības tautu
nesagraujama draudzība!

Lai dzīvo mīļotais Lielais Staļins!

MASKAVĀ, KREMLĪ

Biedram ŽDANOVAM
Dārgais Andrej Aleksandrovič!

Ar visdziļākajām gandarījuma jūtām
Rīgas Proletāriešu rajona darbaļaudis
šodien dabūja zināt, ka Jūs esat ar
mieru balotēties Rīgas 18. vēlēšanu ap-
gabalā.

Mums ir liels gods un neizsakāms
prieks nodot savas balsis, lai ievēlētu
Jūs, biedr Zdanov, par Latvijas Pa-
domju Sociālistiskās Republikas Aug-
stākās Padomes deputātu.

Vēlēšanu dienā mēs vienprātīgi bal-
sosim par Jums, dārgais Andrej Alek-
sandrovič, tāpēc, ka Jūs esat viens no
Lielā Staļina — mūsu republikas tau-
tas parlamenta pirmā deputāta kandl-

, data — tuvākajiem cīņu biedriem.
Jūsu personā, biedr Zdanov, mēs re-

dzam izcilu Ļeņina un Staļina tipa poli-
tisku darbinieku, kas karsti mīl savu
tautu, ir bezbailīgs kaujā un nesau-
dzīgs pret mūsu Dzimtenes ienaidnie-
kiem.

Mēs zinām, ka Lielā Tēvijas kara
visgrūtākajos gados, laikā, kad mūsu
sirdij dārgā Ļeņingrada atradās blokā-
des uguns lokā, Jūs, biedr Zdanov. ne-
lokāmi stāvējāt kaujas postenī, Jūs bi-
jāt varonīgo ļeņingradiešu rindās, kopā
ar viņiem būvējāt «dzīvības ceļu» pār
ledu, iedvesmojāt viņus varoņdarbiem
matēs Dzimtenes vārdā, rādīdami visai
pasaulei vēl neredzētu vīrišķības un iz-
turības paraugu, uz ko spējīgs vienīgi
padomju cilvēks. Jūsu vadībā varoņi —

Ļeņingradas darba rūķi, un varoņi —
Ļeņingradas frontes karavīri, realizēda-
mi visu laikmetu un tautu lielākā kara-
vadoņa biedra Staļina gudros norādī-
jumus, ne tikai izglāba no negoda Ok-
tobra Sociālistiskās revolūcijas šūpuli
— lielo Ļeņina pilsētu, bet arī pārrāva
blokādi, sagrāva vācu fašistu karapū-
ļus un palīdzēja iztīrīt no fašistiska-
jiem nešķīsteņiem mūsu mīļo Baltijas
zemi.

Pēc kara, strādādami tieši Vissavie-
nības Komunistiskās (boļševiku) parti-
jas Centrālajā Komitejā, Jūs, biedr
Zdanov, esat daudz darījuši, lai at-
dzimtu mūsu Dzimtenes, tai skaitā ari
mūsu. republikas, tautas saimniecība
un lai attīstītos sociālistiskā kultūra,
lai nostiprinātos PSRS tautu draudzī-
ba un morāli politiskā vienība. Jūsu
dedzīgās runas ir pilnas staļinisku rūp-
ju par darbaļaudīm, tās iedvesmo
mūs pārvarēt pēckara grūtības, būt va-
ronīgiem darbā, izpildīt un pārsniegt
lielo darbu piecgades plānu.

Ar priecīgu saviļņojumu Rīgas 18.
vēlēšanu apgabala darbaļaudis gaida
svinīgo dienu—1947. gada 16. februāri,
kad mes visi ka viens iesim pie vēlē-
šanu urnām un vienprātīgi nodosim sa-
vas balsis par Jums, biedr Zdanov.
par Lielā Staļina uzticamo līdzgaitnie-
ku, kvēlo boļševiku, sociālistiskās
Dzimtenes uzticīgo dēlu, latviešu tau-
tas labāko draugu.

Balsodami par Jums, biedr Zdanov.
mēs līdz ar to balsosim par Ļeņina un
Staļina partiju — visu mūsu uzvaru
iedvesmotāju un organizētāju, par ne-
sagraujamo komunistu un bezpartejis-
ko bloku.

Apsolām Jums, dārgais Andrej Alek-
sandrovič, ka strādāsim nenogurdami,
priekšzīmīgi veiksim visus boļševik»
partijas un padomju valdības uzdevu-
mus, nemitīgi kāpināsim darba ražīb»,
centīsimies panākt, lai mūsu Proletā-
riešu rajona uzņēmumi drīzāk pār-
sniegtu ražošanas pirmskara līmenī un
pirms termiņa izpildītu piecgades
plānu.

Mēs vēl plašāk attīstīsim sociālistis-
ko sacensību par godu mušu republikas
Augstākās Padomes vēlēšanām, par
slavu mūsu varenajai Dzimtenei!

Zem Ļeņina un Staļina partijas karoga
mēs esam nodibinājuši un nosargājusi
kaujās sociālistisko iekārtu — vispro-
gresīvāko, vislabāko iekārtu pasaulē!

Zem Ļeņina un Staļina partijas karogs
mes droši ejam uz priekšu, pretim
mirdzošiem komunisma kalngaliem'

Novēlam Jums, dārgais Andrej Alek-
sandrovič, ilgu mūžu par slavu raus»
sociālistiskajai Dzimtenei.

Lai dzīvo Padomju Savienība — mū-
su Dzimtenes tautu draudzības, laimes
un slavas drošais balsts!

Lai dzīvo mūsu vadonis un skolotājs»
tautas parlamenta pirmais deputāts
kandidāts — Lielais Staļins!

RlGAS 4. VELĒŠANU APGABALADARBA ĻAUŽU MĪTIŅŠ LPSR VALSTS OPERAS UN BALETA TEATRt
It JANVĀRĪ, VELTĪTS LPSR AUGSTĀKĀS PADOMES PIRMAJAM DEPUTĀTA KANDIDĀTAM BIEDRAM
STAĻINAM

Darba ļaužu vēstuli biedram Staļinam lasa LK(b)P Rīgas pilsētas komitejas sekretārs b. Novikovs. Skan aplausi.
Tie pārvēršas ovācijās. Dzirdami saucieni: Slava lielajam Staļinam! Lai dzīvo mūsu pirmais deputāta kandidāts
biedrs Staļins! Biedram Staļinam ~ urā! Darba ļaudis gavilē. Viņi sumina cilvēku, uz kuru vērsti visa* pasaulei
darbaļaužu skati, cilvēku, kurš vismīļākais un dārgākais katram Padomju zemes iedzīvotājam.



ANNA SAKSE

SARUNA AR AĢITATORU
Personas;

Pilsone Salmiņa. Lauma, viņas meita, studente. Vilis, Salmiņa svainis, aģitators. Celms, Salmiņu dzīvokļa
kaimiņš, demobilizēts karavīrs.

Lauma sei pie galda un mācās.
Salmiņa trokšņaini aiver durvis,

ienāk, nosviež uz galda iepirkumu so-
mu: Nu, tas nu ir par traku!

Lauma pace] galvu no grāmatas:
Kas tad nu atkal tik traks?

Salmiņa: Nu, ar tiem tramvajiem!
Es nezinu, ja šitāda spaidīšanās turpina
sies, tad labāk iet kājām. Es sēžu mie-
rīgi savā vietā, te uzreiz man viena tāda
jauna špidrifka gandrīz klēpī iesēstas
Tikko paspHu somiņu paraut sāņš, citā-
di visas olas būtu pantaga. Nošņauc de-
gunu. Un tad nekaunīgi tie cilvēki pa-
likuši. Es tikai pasaku — sak', neesat
jau, jaunkundzīt, vairs maziņā, ka taisā-
ties klēpī sēdēt. Un tad nu klupa man
visi ar mēlēm virsū, sak', brauciet, pil
«one, ar ormani, ja esat tik vārīga, sak",
tramvajs ir domāts visu lietošanai.

Lauma; Man liekas, mārtiiņ, ka vi-
ņiem taisnība. Sēdētājiem taču ir daudz
vieglāk nekā stāvētājiem.

Salmiņa: Bet kur tas agrāk bija
redzēts, ka pret glīti ģērbtu sievieti tā
izturētos.

Lauma: Agrāk cilvēku vērtēja pēc
drēbēm, bet tagad pēc tā, kas tam
galvā.

Salmiņa: Kas galvā? Tver pie gal-

tad nu pašiem klajas? Kā pārziemojat
kara laiku?

Lauma: Visādi jau gāja. Nobei-
dzām malkas pagrabā pie žurkām. Cik
tur trūka, ka būtu aizdzītas līdzi tām
divkājainajām žurkām, kas pašas bēga
uz Vāczemi.

Salmiņa: Iešu uzlikt tēju. Tik rets
viesis ... Paņem iepirkumu somiņu, iz-
ie( .

Vilis: Dzirdējām jau, dzirdējām, kā
rīdziniekiem tolaik klājies. Un tagad,
ko tu, meitēn, tagad dari?

Lauma: Nu taču es atkal studēju.
Vilis jautri: Tev arī tā dzīve gājusi

tā ar pārtraukumiem, ar pauzēm.
Lauma : Bet nu reiz tai pauzēšanai

gals. Un arī tev, krusttēv, liels paldies
par to.

Vilis: Par ko tad man?
Lauma: Par to, ka biji Sarkanās

Armijas karavīrs. Es baidos būt patē-
tiska, bet man daudzreiz, kad pretim
nāk sarkanarmietis, gribas apstāties un
pateikt: paldies. Par to, ka atkal varu
studēt.

Vilis ar komisku žestu: Lūifeu, lū
d.'u.

vas. Man galva jauna cepure.
Lauma smejas: Tas gan. Bet cilvēki

skatās, kas zem tās cepures.
Salmiņa saprot. Aizvainota: Ak tā

Tad tagad tajās augstajās skolās tā mā-
ca izturēties pret vecākiem.

No otrpus koridora istabas atskan ra-
dio muziķa.

Salmiņa rāda ar Īkšķi pār plecu:
Lūk, dzirdi, dzirdi, demobilizētais
jau uzsāk koncertu. Tagad nu klausies
visu vakaru.

Lauma: Labāk jau klausīties muzi-
ķu, nekā . .. apraujas.

Salmiņa kašķīgi: ... nekā te tās
vecenes muldt-šanu. Asi Es nezinu, kas
tev te ko aizstāvēt. Visu laiku bijām
varējušas savu dzīvokli vienas apdzīvot,
un nu uzreiz visādiem demobilizētajiem
ievajadzējies.

Lauma: Bet kur tad cilvēki lai iet?
Zemnīcās lai turpina dzīvot?

Salmiņa: Lai meklē savu dzīvokli
un nebāžas citiem uz kakla! Ja es varu
samaksāt, tad tā ir mana darīšana, vai
es dzīvoju vienā vai desmit istabās. Aiz-
stāve atradusies! Tev pašai vajadzētu
klusa kaktiņa, kur mācīties. Sāksies
augstskola eksāmeni, tad būs nervi
beigti.

Lauma: Muziķa manus nervus ne-
nobeigs. Vai tu atceries, kā man gāja
ģimnāzijas gados? Tad tu biji tajās ista
bās salaidusi korporeļus, kas dzēra un
bjaustījās caurām naktīm. Un tomēr es
biju pirmā skolniece. Nopūšas Kaut gan
toreiz tas bija vienalga — pirmā vai pē-
dējā, bez onkuļiem tomēr darbu dabūt
nevarēja.

Salmiņa: Nu, tie korporeli vismaz
kārtīgi samaksāja ar uzsvaru man par
manām mēbelētām istabām un apkop-
šanu.

Lauma: Liels prieks mazgāt pie-

vemtos koridorus! Tagad nu gan mēs,
mātnīņ, par saviem kaimiņiem nevaram
žēloties. Biedrs Celms visu dienu darbā,
tāpat viņa māsa. Arī vakaros, kad viņi
sēž pie grāmatām, mēs bieži pat nezi-
nām, vai viņi ir mājā, vai nav. Atcerēda-
mās Bet zini, māmiņ, novāc nu to savu
somiņu, — šovakar pie mums atnākšot
mājas aģitators, sakarā ar vēlēšanām
Sētnieks pirmīt paziņoja.

Salmiņa uztraucas: Es nezinu, es
nezinu, kas tā par modi,— līst otra māja
ar savām aģitācijām. Tā taču ir mana
darīšana, vai es eju vēlēt, vai ne. Var-
būt es nemaz negribu par tiem cilvē-
kiem savu balsi nodot. Kas tad viņi tādi
ir — tādi paši prasti cilvēki ka tu un es.

Lauma: Vai tad par tādiem nevai
balsot?

Salmiņa nicīgi atmet ar roku: Ag-
rāk deputāti bija smalkāki kungi.

Lauma : Un smalkas afēras tie
smalkie taisīja. Kases izsaimniekoja,
veikalus ierīkoja.

Pie durvīm atskan zvans, lauma stei-
dzas ielaist.

Salmiņa-, Lai dievs pestī, tas aģi-
tators jau klāt!

Lauma koridorā priecīgi: Krusttēvs!
Krusttēvs Vilis!

Salmiņa priecīgā uztraukumā: Pēc
tik daudz gadiem! Airi novāc galdu.

Vilis ienāk ar Laumu rokās saķēru-
sies: Sveika, svainien! Kā nu sviežas,
kā griežas?

Salmiņa: Sveiks, sveiks! Apsveici-
nās, noraiiš asaru. Dzīvs gan? Kā lorei-:

pazudi, tajā kara sakuma, tā i necerējām
vairs dzīvu sagaidīt.
Vilis: Ak, necerējāt vis! Bet mans

puika ņemas un atnāk.
Salmiņa: Un tu vēl arvien tas

pats jokupēteris? Nu, piesēsties taču!

Vilis smejas: Tik vieglā vārdā mani
neviens vēl nav saucis, svainien. Bet kā

Lauma gražīgi: Krusttēv, tu nesme-
jies! Nopietni Tu zini, kā man gāja ar
studēšanu. Māte saslima. Trīs gadi no-
strādāju par inteliģento bezdarbnieku.
Tikai pirmā padomju gada rudenī man
pavērās augstskolas durvis, lai pēc ga
da aizvērtos.

Vilis: Tātad vecu laikā tu nestu-
dēji?

Lauma: Negribēju braukt darba
dienestā uz Vāciju.
Vilis: Vai zini, tu esi prātīga mei-

ta savai mātei.
Lauma smejas: Žēl, ka māte pati to

nezina.
Salmiņa ienāk ar tējas trauku pa

plāti un uzkožamajiem: Redzi nu, Vili.
cik tālu mēs esam nonākušas — nav pat
pieklājīgas istabas, kur uzņemt tādu re-
tu viesi. Noņēma mums pusdzīvokļa tas
demobilizētais.

Lauma ar nepatiku: Bet, mamma, at-
kaļ jau...

Vilis ar komisku nopietnību: Skat.
kādi nekauņas tie demobilizētie. Negrib
vairs dzīvot zemnīcās. Es jau N arī tāds
pats — savam miesīgam brālim uzspie-
dos uz kakla. Nupat pārvedu arī ģime-
ni no laukiem.

Salmiņa: Nu, tas ir citādi, kad ra-
di sametas kopā. Tad var visādi. Bet tā
kā mums tagad — viena istaba līdz
griestiem pilna ar mēbelēm, te nu mums
visa tā dzīvošana. Te guļam, te ēdam,
te Laumai jāmācās, man jāšuj. Runāda-
ma kārto galdu.

Vilis ar smaidu: Tad jau nu gan tā
pagrūtāk ir, sevišķi Laumai. Es jau re-
dzēju, kā kara laikā Kirova krievu bēr-
ni — taisni žēl bija. Sabrāzāmies mēs,
evakuētie, no malu malām. Es arī aiz-
vedu Lidu un bērnus turp. Līdz karam
pilsētā bijis pāri par simts tūkstoš iedzī-
votāju, bet nu uzreiz vairāk nekā trīs
simts tūkstoši.

Salmiņa: ūja, tad jau trīs stāviem
istabā jādzīvo.

Vilis: Un tomēr atradās visiem
kaktiņš, istabiņa. Es arī aizeju uz dzī-
vokļu nodaļu. Vadītājs nelaimīgs. Saka:
biedr, nezinu, ko iesākt, pašlaik nav ne-
vienas brīvas istabas Skatāmies viens
otram acīs kā tādi nelaimes putni. Vi-
ņam žēl manis, man viņa, tik sašļucis
izskatās. Te ienāk pilsētas komitejas
sekretārs. Saka: nācu pārbaudīt, kā jūs
tiekat galā ar evakuēto novietošanu
Nu lūk, šis atbild, līdz šim tiku, bet vie-
nam pietrūka.

Salmiņa: Un tā jūs palikāt uz
ielas?
Vilis: Nē, nepalīkām. Sekretārs

padomāja brītiņu, piegāja pie telefona
un piezvanīja sievai. Saka: Masa, kā tu
domā, vai mēs nevarētu saspiesties vie-
nā istabā, aldot otru vienai latviešu ģi-
menei. Saproti, kur lai viņi metas ar
maziem oērniem.

Salmiņa: Nu, viņi divi cilvēki,
varbūt abi darbā. Tad jau drošības dēļ
vien labāk, ja kāds pa māju.

Vilis: Es jau arī tā nodomāju. Aiz-
ejam tur — izskrien trīs bērni pretim.
Visi jau rosīgi stumda mēbeles._ Tīri ne-
veikli bija — viņi pieci cilvēki vienā
istabā. Divi bērni jau skolā, tiem jāmā-
cās, mazākais iet purkšķinādanis šiem
apkārt. Sieva slimīga. Es aizbraucu uz
fronti. Lida vēlāk rakstīja, ka Masa uz-
skatot arī mūsu bērnus, šī sākusi strā-
dāt. Tā viņi nodzīvoja visu kara laiku.

Salmiņa neveikli: Jā nu, es jau
par sevi neko neteiktu, man jau tas
darbs tāds, ka .. . Bet Laumai tā mācī-
šanās... Tāpat kad atnāk kāds vie-
sis... Bet sēsties nu pie galda, tēja bus
uzvārījusies. Iziet virtuvē.

Lauma: Man tā gribētos reizēm sa-
purināt māmiņu. Ne uz teātriem, ne uz
sapulcēm, nekur nevar aizdabūt... «Ta-

gad jau viss pa jaunam, tagad jau visur
politika,» — tā viņa arvien atrunājas.

Vilis smejas: It kā kādreiz kaut kas
būtu bijis bez politikas!

Salmiņa ienāk ar kūpošu 'ejas
trauku: Sēstieties nu pie galda! Kāds
nu tas mielasts var būt. Pat baltmaizes
nav, ko galdā uzlikt. Nav jau kā vecos
laikos.

Vilis: Oho, svainien, ar rupjmaizi
tu vecos kara puikas neiebiedēsi. Mūsu
māgas panes visu. Piesēstas pie galda,
paņem maizi. Man bija viens tāds labs
draugs, Celma Rūdis. Viņš bija gadījies
Ļeņingradā blokādes laikā. Karalaukā
mēs vēlāk bijām kopā. Tiklīdz kāds sā-
ka ņurdēt, ka visu nedēļu pusdienās
prosas biezputra, tā šis kliedz: «Blokā-
de! Tam tikai blokāde vajadzīga. Tad
viņš no savas vidusjostas izvārīs gar-
šīgu zupu!»

Salmiņa jūtas apkaunota: Jā... tā
jau... Vēl jau nu ko ēst arvien ir iznā-
cis. Nezin kā nu tālāk.
Vilis: šogad jau nu ar baltmaizi

būs tā paskopāk. Taisni kviešu rajonos
neraža. Bet, svainien, vienu varu tev
galvot — no rupjmaizes badā nenobeig-
sies.

Salmiņa: Nē, nē ... Tā jau mi vēl
maizītes netrūkst. Tirgū arī viss dabū-
jams.

La u m a ieinteresēti:Krusttēv, kur tas
tavs kara biedrs tagad?
Vilis: Pazaudēju viņam pēdas. Viņš

vēl palika armijā, kad mani demobili-
zēja. Iejūdzos tūlīt darbā Madonā. At-
liku dienu no dienas vēstules rakstīša-
nu. Vienmēr diena tā kā par īsu likās.
Vēlāk aizrakstīju, bet mans Rūdis arī
jau bija demobilizējies. Smejas fij nu
sameklē, kam šis tagad uz kakla sēž.

Lauma : Māmiņ, es uzlikšu vēl tēju.
Krusttēvu Vili tik drīz projām nelaidī-
sim! Izteidzas no istabas.

Salmiņa: Tā jau būtu jauki paru-
nāties, bet es nupat sēžu kā uz kar
stām oglēm. Tā vien drebu, ka noļerk-
šķēs zvans un pie mums ielauzīsies aģi-
tators. Tad taisni šovakar šim jāvelkas.
Vilis: Tev nav labs prāts uz aģita-

toriem? Vai jau gadījies kāds nepatī-
kams piedzīvojums?

Salmiņa nenoteikti: Nnēē . .. nav
jau vēl neviens bijis. Bet ko tad tā vis-
pār staigāt. .. sveši cilvēki otra mājā.

Vilis: Nu, jānoskaidro vēlētājiem
tiesības un pienākumi. Daži ir par kūt-
riem izlasīt paši avīzēs.

Salmiņa: Kas tur ko nezināt. Kas
jāta uz listes, par to nobalso. Nav jau
tā kā agrāk.

Vilis smejas: Vai tad agrāk bez lis-
tēm balsoja?

Salmiņa: Bet tad taču varēja izvē-
lēties, par kuru listi balsot.

Vilis: Jā, taisnība gan — tauta va-
rēja izvēlēties, kura partija nākamajos
trīs gados viņu slauks.

Salmiņa: Bet toreiz taču visi va-
rēja uzstādīt savus kandidātus.
Vilis: Kad tu tā saki, tad man nāk

prātā, kā man uin vēl dažiem izgāja ar
kandidātu uzstādīšanu. Strādnieki bija
nolēmuši iesniegt arī savu listi. Bet nav
tik vienkārši. Jāiemaksā drošības nau-
da. Domā, mums bankas dos kā buržu-
jiem? Pa latiņām savācām. Parakstījā-
mies vesels simts uz iesnieguma listes.

Salmiņa: Un viss bija kārtībā.
Vilis jautri: Nesaki vis! Paklausies

tālāk. Es ar to pašu savu draugu un vēl
viens ejam iesniegt. Sēž tajā komisijā
cienīgi vīri. Kā apskata listi, tā viena
iziet blakusistabā. Citi nu ņemas pētīt,
vai ir viss pēc likuma. Mēs neko, mums
nauda iemaksāta, parādām kvīti, nodo-
dam listi. Sie skatās, skatās, vienam pat
vairojama glāze rokā. Liekas, nekur kj
pieķerties. Te uzreiz viens tāds briļļains
pavisam mierīgi un līdzjūtīgi aizrāda, ka
vienā vietā punkts uz i esot par lielu.
Izskatoties pēc svītriņas. Noraidīt. Mēs
strīdamies pretim. Nē un nē. Grūž mums
instrukcijas zem deguna. Lai ejot laukā.
Mēs prasām vismaz naudu atpakaļ.
Kvīti esot saņēmuši? Nu, lai aizsūtot to
uz Maskavu, saviem maizestēviem, tad
no turienes nekāda bāriena nebūšot. Un
lai lasoties ātrāk mājā. Bet netikām mā-
jā. Kā izejam priekšnamā, tā pieci bul-
dogi apkārt. Saka: jūs esat arestēti! Te
ir pavēle. Tik smalki un ātri strādāja
politpārvalde kopā ar vēlēšanu komi-
siju.

Salmiņa : Ak, tas bija toreiz, kad
tu tos trīs gadus nosēdēji?

Vilis: Jā, uz Kerenska likuma pa-
mata. Te tev bija brīvas vēlēšanas!

Salmiņa: Jā... Nu .. . Izvairīda-
mās no neveiklības stāvokļa Kur tā
Lauma tik ilgi pali '?

Lauma koridorā, aiz durvīm: Nu,
ienāciet taču, biedr Celmi

Celms arī turpat: Biedrene Laum-i,
man tiešām neērti. Kā nu tā. Jūsu mā-
tei būs nepatīkami, ia es traucēšu.

Lauma durvis __ vērdama: Krusttēv
Vili, nāc man palīga!

Vilis: Ko tad tu, gūstekni esi sa-
ņēmusi vai?

Lauma jautri: Jā, rm to es gribu no-
dot tieši tev rokās.

Salmiņa nemierīgi grozās uz krēs-
la, jūtas neērti.

L a u m a velk Celmu aiz rokas istabā.
Vai jūs frontē arī tik bailīgs bijāt?

Celms samulsis: Frontē, tur citādi.
Tur ir vai nu savējie, vai ienaidnieki.

Vilis pārsteigts atgrūž tējas glāzi,
nomet maizi uz galda, steidzas Celmam
pretī: Rūdi, vecais purva krupi! Kā tad
tu te gadījies?

Celms: Es tepat blakus, pāri korido-
ram, dzīvoju.
Vilis: Tad tu tas ...?
Lauma smejas: Tas demobilizētais,

kas ... Ķircinādamās paskatās uz māti.
Salmiņa met Laumai ar acīm: Nu,

nu . .. nu ko tu!
Celms izvairās skatīties uz Salmi-

ņu: Tā nu ir iznācis . .. Izsniedza or-
deri ... Citur nebija kur iet... Vecais
dzīvoklis sabtrmbots .. . Apņēmīgi pa-
skatās uz Salmiņieti Un tā nu es te
sēžu citiem uz kakla,

Salmiņa neiztur skatu, novēršas:
Nu, nu ... nav jau tik traki... Vai nu
tā ilgi... Uzcels atkal mājas. Iznāks vi-
siem savi dzīvokļi.

Vilis: Nu piesēsties, vecais, ko stā-
vi kā pārsalis Fricis. Ak tāl Svainien,
tu taču atļausi man pieņemt te viesi,
kaut nu arī tev ar telpām tā paknapāk?

Celms: Jūs te pašlaik vakariņojat.
Es tikai traucēšu. Varbūt labāk tu ienāc
vēlāk pie manis?

Salmiņa apkaunējusies: Vai dieniņ,
piesēdiet taču biedr Celma kungs! Ci-
tādi Vilis domās, ka mums vai kSd»
naids. Bārušies nekad neesam, ja nu arī
tuvāk neesam draudzējušies.

Celms apsēsies sienmalē.
Vilis: Nu, pastāsti, kā iet, ko dari?

Laikam gan vēl sirdies uz mani, ka to-
reiz tev neaizrakstīju? Domāji: kā cil-
vēks prom no frontes, tā pārvēršas par
aizmugures žurku. Ielien savā lizdiņā,
apčubina ģimenīti.

Celms : Toreiz tāds īgnāks biju gan.
Bet tagad pats redzu, kā jāraujas pa aiz-
muguri. Un vienmēr liekas, ka par maz
padarīts. Ko lu rakstīsi otram, ar ko pa-
lielīsies?
Vilis: Vai! Mana tēja izdziest.

Paņem glāzi, dzer. Pagaid, kur tu tagad
strādā, vecajā vietā?

Celms: Ne nu gluži vecajā. Kur-
zemes katlā dabūju ar šķembu pa roku.
Nav vairs tik lunkana. Tagad esmu part-
orgs.

Vilis griežas pie Salmiņas: Vai var
palūgt vēl vienu glāzi, svainien? Tev
varen garšīga tēja.

Salmiņa: Lūdzu, lūdzu. Pēkšņi ap-
ķērusies Bet kā tad jūs tā, biedr Celm
kā bārenītis apsēdaties. Esiet tik laipni,
nāciet pie galda, izdzeriet ar mums ko-
pā kādu glāzi tējas!

Celms: Paldies... Pateicos... Ne-
rūpējieties! Es tāpat brītiņu pasēdēšu.

Salmiņa: Nē, nē, kā nu tāpat.
Lauma, padod glāzi un škīvītil

Lauma pieceļas, paņem no bufetes
frankus, uzliek galdā.

Salmiņa: Nu, neatsakieties gan,
Celma kungs, par lūgšanu! Es jan 'leju.
Sēdieties tuvāk, lai neatdziest. Lej tēju.

Celms pieceļas, dodas uz durvīm:
Vienu acumirkli, es tūlīt nākšu. Iziet.

Salmiņa: Lūdzu, laipni lūdzu! Bet
sākumā biju tik neattapīga. Vajadzēja
tūlīt aicināt pie galda.

Celms atgriežas ar maizes šķēlēm un
atgrieztu konservu kārbu uz šķīvja: Ja
nu atļaujat, es piesēdīšos.

Salmiņa: Lūdzu, laipni lūdzu. Bet
kāpēc tad jūs tā, ar savu maizi?

Celms: Tas man vēl ts^s paradums
no Ļeņingradas blokādes laikiem. Bija
dienas, kad mums izsniedza tikai div-
desmit piecus gramus maizes.

Salmiņa: Vai dieniņ, vai tad cil-
vēks ar to var iztikt? Bet tagad taču
maizītes pietiek, vai tad nu vajadzēja
pēc savas skriet?

Celms it kā atmiņās kavēdamies.
Leņingradieši, tā tikai bija tauta! Ne-
ēduši, nekurinātās istabās, bez ūdens,
bet visi kā viens — nepadosimies! Un
neielaida vācieti.

Vilis: Man atkal nāk prātā, kā mēs
četrdesmit otrā gada pavasarī žņaudzām
vācu sešpadsmitās armijas kaklu. Guļam
purvā pašā šķīdoņa laiciņā. Guli purvā,
staigā pa purvu, padzēries purva ūdeni.
Un tad iestiga mašīnas, pārtikas pieve-
dumi izbeidzās. Kā tad sapņos rādījās
rupja maize!

Celms: Un ciets dēlis, uz kā pār-
gulēti
Vilis: Un vai tu atceries, kā mūsu

pulkvedis reiz mūs saguldīja sniega
bedrē? Pagriežas pret Salmiņu un Lau-
mu Mēs reiz tāda desmit cilvēku grupa
ielavījāmies Iričiem aizmugurē. Vaja-
dzēja viņu atkāpšanās ceļu apsēst. Ap
pusnakti bijām pie mērķa. Uzbrukums
varēja sākties tikai rīta krēslā. Salst
trīsdesmit grādu. Stāvēsi uz vietas —
nosalsi kā prusaks. Sāksi lēkāt, uzdzir-
dēs fricis. Mūsu pulkvedis — toreiz viņš
bija vēl kapteinis, nokomandē: izrakt
bedri! Brīnāmies, bet rokam, pavēle pa-
liek pavēle: ieklāt bedrē skujas, pārsegt
ar brezenta apmetņiem. Saklājam. Bet
nu nāk tas trakākais. Komandieris pavēl
novilkt kažokus. Mēs apjūkam, drebuli
sāk kratīt. Kapteinis atkārto: novilkt ka-
žokus un salikt čupā! Pēc tam: bedrē
gulties! Sagūlāmies kā siļķes cits pie

cita. Bet šis pats mums steigšus pārklāj
kažokus pāri. Pats palika priekšējā sar-
dzē. Rīteņa, kad ceļamies, suta kūpēja no
bedres. Bet atpūtušies un izgulējušies
bijām kā runči. Tādu zēveli uzlaidām
fričiem, ka šie domājās, vai vesels
pulks ielīdis aizmugurē.

Celms: Un vai tu atceries pārgājie-
nu uz N augstieni, kā mēs toreiz sau-
cām? Piecdesmit kilometru ziemas laikāl
Dažam acis ciet, bet kājas iet uz priek-
šu. Viens sāka ņurdēt, ka vajadzētu bie-
žāk atpūsties, tas izpelnījās mietpilsoņa
nosaukumu.

Vilis: Bet tagad rīdzinieki bieži
vien grūstīdamies spiežas tramvajā, lai
nobrauktu līdz nākamajai piestātnei.

Lauma nozīmīgi paskatās uz māti.

Salmiņa kā taisnodamās: Jā, nu. .
kad jau reiz tas tramvajs iet, tad katram
gribas ātrāk tikt uz priekšu.
Vilis: Pareizi. Pareizi jau ir, dzīve

tāpat ir drudžaina. Jāoeļ piecgade.
Salmiņa: Kad nu tu tā ieminējies,

tad man gribas jautām — ko jūs trakojat
ar to piecgadi? Kā jūs paši — izkaroju-
šies, visādu izredzējušies, bet tūlīt atkal
darbā līdz ausīm. Cilvēks ja,u nav no ču-
guna. Nav jau arī ne tā paēduši, ne ap-
ģērbušies.
Vilis: Nu, lūk, tad tur jau ir tas

punkts. Ja izstiepsim piecgadi desmit-
gadē, tad vēl otrtik ilgi staigāsim lāgā
nepaēduši un neapģērbušies. Tāpēc jau
mēs gribam piecos gados ataudzēt lopus,
ko vācieši izrija, apsēt tik daudz zemes,
lai iznāktu visiem rupjmaize un balt-
maize, kā kurš vēlas.

Celms: Un dzīvokli jāuzceļ sa-
grauto vietā. Jūs esat redzējuši Jelgavu?
Kas tur vairs palicis pāri? Tepat mūsu
Iekšrīgā taču arī reiz dzīvoja cilvēki.

Vilis: Nūjā, mes gribam, lai visiem
iznāktu bagātīgi apģērbu un apavu, tā-
pat kā tikai nevajag — viss taču pa ka-
ra laiku nodilis un izvazāts.

Lauma : Jā, un tramvaji arī pārpil-
dīti, jāierīko trolejbusi palīgā.

Vilis: Aukstās istabās dzīvot arī
nav patīkami. Jārok kūdra, jācērt malka.
Elektrības jāpieražo tā, lai ne tikai pil-
sēta, lai katrā lauku mājā būtu gaišums.
Tad diena būs garāka, varēs vairāk la-
sīt, mācīties. Nu saki, vai nav vērts pie-
spiest plecu, lai uzceltu piecgadi?

Salmiņa: Kad jūs tā izstāstāt, tad
iznāk gan tā, ka labāk ir saraut tos dar-
bus veicīgāk. Vēlāk pašiem būs vieglāk.
Bet...

Vilis izveīk pulksteni, apskatās: Ilgi
gan šoreiz esmu nopļāpājis.

Salmiņa : Vai dieniņ, pēc tik daudz
gadiem! Un tu vel neko neesi par sevi
pastāstījis. Kur strādā, kā -Lidai un bēr-
niem klājas?
Vilis: Es tagad eiektroteenniķu ce-

cha vadītājs, tepat aiz gaisa tilta. Veca-
jā fabrikā. Lida, ko domā, stndē. Abi ze-
peri jau lieli zeņķi, Valdis " jau techniku-
mā.

Salmiņa: Ak Lida studē? Viņas
gados .. .?

lauma: Māmdņ, tu taču būsi dzir-
dējusi, ka katrs cilvēks ir tik vecs, cik
vecs viņš jiMas. Tu jau arī varētu vēl
ko iemācīties, ja tikai...

Salmiņa pārtrauc: Ko nu es v»ws.
Nerunāsim no par mani! Lai krusttēvs
Vilis pastāsta. Taču vairāk pasaulē bi-
jis. Vai, kā es nervozēju, ka tikai tas
aģitators neuzklīst. Tāds jauks vakars.

V i i i -6 .; Labi gan, svainien, ka tu at-
gādināji. Man taču šovakar vēl jāiegrie-
žas vairākos dzīvokļos. Kas te jums lī-
dzās dzīvo?

Salmiņa: Tur kāds skolotājs. Nez
vai tu viņu pazīsti.

Vilis: Un pretim?
Salmiņa: Tur ir vairāki īrnieki.

Liels dzīvoklis.
Vilis: Tad fofis jāiet vispirms tur.
Salmiņa: Vai tad tev tur kādi pa-

zīstami?
Vilis: Vēl gan nepazīstu. Šovakar

taisīšu tādu iepazīšanās vizīti. Vēlāk va-
rēs saaicināt visus šīs mājas iemītnie-
kus kopā un tā aprunāties.

Salmiņa : Nudien, nesaprotu.
Lauma: Krusttēv, vai tikai tu neesi

šķelmīgi — tas ...
Vi 1 i s : ... aģitators. Uzminēji, meitl
Salmiņa sēž pārsteigta, nevar iz-

runāt ne vārdte.
Vilis: Bet nn es eju. Paldies, svai-

nien, par tēju, par vakariņām. Uz redzē-
šanos! Sniedz roku. Salmiņa olvadus bez
vārdiem. Uz redzēšanos, Lauma! Sniedz
roku.

Lauma: Uz redzēšanos, krusttēv
Vili! Iegriezies biežāk! Līdz vēlēšanām
tas ir tavs pienākums.
Vilis: Uz redzēšanos, vecais žirgs!

Sniedz roku Celmam.
Celms: Es tevi pavadīšu. Izlaidīšu

pa durvīm. Abi iet.
Vilis pie durvīm: Sveiki, sveiki!

Līdz citai reizītei.
Salmiņa, Lauma bridi klusē.
Salmiņa pieceļas, skatās uz Lauma,

no apmulsuma raisīdamās: Vai dieniņ
vai dieniņ, kā nu iznācaI Vai tikai viņš
nedomās, ka es arī esmu no tiem, nu,

?no tiem mietpilsoņiem, kā Celms teica?

Lauma saņem māti aiz pleciem, sa-
purina: Māmiņ, tev jāsāk justies kā
padomju pilsonei, tad neviens
vairs tevi nenoturēs par mietpil-
soni! ' Priekškars



Kulturas dzīve REPUBLIKĀ
TAUTAS NAMI VĒLĒŠANU

AĢITĀCIJA

Labi priekšvēlēšanu aģitācijas darba
veic Ances pagasta tautas nams, tāpat
arī Dundagas un Užavas pagastu tau-
tas nami. Ances pagasta tautas namā
noorganizēts aģitatoru pulciņš, kas ak-
tīvi ik dienas veic noskaidrošanas dar-
bu lauku sētās. Tautas namā notiku-
šas vairākas vēlētāju sanāksmes. Ne-
pietiekami organizēta tikai sadarbība
starp komjaunatni, partorgu un izpildu
komitejas vadību. Sī parādība vēroja-
ma gandrīz katrā Ventspils apriņķa tau-
tas nama darbā, kādēļ arī tautas nami
bieži nespēj atrisināt vienu otru tīri
praktiskas dabas jautājumu, kas turp-
māk negatīvi ietekmē visus tautas na-
ma pasākumus. Sājā stāvoklī vainoja-
ma arī LK(b)P Ventspils apriņķa aģitā-
cijas un propagandas dala, kas maz
vērības veltī tautas namu un vispār
kulturālā darba vadībai.

Ances, Dundagas, Užavas un citos pa-
gastos .pie tautas namiem izveidojušies
labi mākslinieciskās pašdarbības pulci-
ņi — koru un muzikālie, kas aktivi pie-
dalās priekšvēlēšanu sarīkojumos.

Gandrīz pie visiem apriņķa tautas
namiem noorganizēti politizglītības
pulciņi, aģitbrigades, kas gatavo vēlēša-

nām laikmetīgas kora dziesmas, muzi-
kālos un dramatiskos priekšnesumus.

KLUBS — VĒLĒTSJU SANĀKSMJU
ORGANIZATORS

Ventspils strādnieku klubā sistemā-
tiski katru nedēļu notiek plaši sarīko-
jumi vēlētājiem.

Sarīkojumi tiek organizēti diferencēti
dažādām vēlētāju grupām — jauniešiem,

stachanoviešiem, sievietēm u. t. t. Sai
sakarā nevar atstāt neminētu Valsts
filharmonijas negodīgo rīcību, kas,
laužot noslēgto līgumu, neatsūtīja pare-
dzēto mākslinieku brigādi, tā izjaucot
sarīkojumu.

MĀKSLINIECISKAS PAŠDARBĪBAS
DALĪBNIEKU SKAITA PIEAUGUMS

Jēkabpils apriņķī organizējas arvien
jauni mākslinieciskās pašdarbības pul-
ciņi, kā ari vairojas dalībnieku skaits
jau pastāvošajos pulciņos. Nesen Zasas
pagasta vēlētājiem pirmo koncertu de-
va tautas nama koris. Viesītes kultū-
ras nama otrais dramatiskais pulciņš
krievu valodā iestudē N. Suchodoļska
viencēlienu «Zaļais zars». Ābeļu tau-
tas nama dramatiskais pulciņš — E.
Zālītes «Šokolādes princesi», Pļaviņu
— A. Brodeles «Aģitatoru» u. 1.1. Pat-
laban Jēkabpils apriņķī jau darbojas

172 pašdarbības pulciņi ar vairāk nekā
3800 dalībniekiem, kuri ar vēlēšanām
veltītiem priekšnesumiem apkalpo vē
lētājus tautas namos, aģitpunktos un
vēlēšanu iecirkņos.

IZSTĀDE PAR PIECGADI
Ventspils strādnieku klubā (māksli-

nieka Freimaņa vadībā) iekārtota pla-
ša Latvijas PSR tautas saimniecības
atjaunošanas un attīstības piecgades
plānam veltīta izstāde.

Tajā izlikti plakāti, foto montāžas,
avīžu izgriezumi, zīmējumi, diagramas.
kas katram izstādes apmeklētājam dod
pārskatu par ikvienu mūsu saimniecis-
kās un kultūras dzīves nozari pašreiz
un to, kāda mūsu republikas tautsaim-
niecība būs 1950. gadā.

PAPILDINA GRĀMATU
KRĀJUMUS

PPP 36. grāmatnīca Ventspilī saņē-
musi jauniznākušo grāmatu sūtījuma
Starp politiskajām grāmatām lielāko
skaits Deglava «Latvijas PSR pirmā
piecgade», Engelsa «Ģimenes, privāt-
īpašuma un valsts izcelšanās» , Kautska
«Kārļa Marksa ekonomiskā mācība*,
Kļavas «Kas bija tā saucamā «demo-
krātija» buržuāziskajā Latvijā», grāma-
tas daiļliteratūrā, zinātnē u. c.

PAR KAREĻU-SOMU RAKSTNIECĪBU
Lielajā Tēvijas karā kareļu-somu

rakstnieki ar savu vārda ieroci aktivi
piedalījās visas tautas cīņā pret vācu
iebrucējiem. Šai periodā viņi darbojās
galvenokārt kā publicisti un esejiisti.
Viņi veica arī kara korespondentu uz-
devumus, uzturēdamies dažādās Tēvi-
jaskara frontēs. Kara gados republikā
iznāca virkne grāmatu par cīņām Ka-
relijas frontē, par varonīgajiem parti-
zāniem, kas veica drosmīgus darbus
dziļi ienaidnieka aizmugurē.

Ražīgi strādāja rakstnieki Genadtijs
Fišs, Fjodors Trofimovs, tautas dzies-
minieks P- Rjabinins-Andrejevs. Ka-
ra korespondenta partizāna Jako Rū-
ga jeva rakstus ar interesi lasīja somu
un krievu lasītāji.

Tagad, pēc uzvaras vainagotā kara,
rakstnieku priekšā stāv jauni. lielā uz-
devumi — dziļāk un pilnīgāk parādīt
to, kas deva spēkus padomju cilvēkam
grūtajos kara gados, palīdzēja uzvarēt.
Tie rakstnieki, kas bijuši frontē, pat-
laban raksta lielākus kara romānus,
kuros attēlo Kareļu-Somu republikas
piedalīšanos šai lielajā tautu cīņā.

No pēdējā laikā iznākušajiem litera-
tūras sacerējumiem interesantākais ir
Viktora Čechova jaunais romāns «La-
bajā spārnā». Viktors Cechovs pazīs-
tams ari kā grāmatas «Dumpimeki»,
kas iznāca dažus gadus pirms kara,
autors.

Sava jaunā romāna pirmajā daļā
rakstnieks stāsta par to, cik pašaizlie-
dzīgi par katru zemes pēdu cīnījušies
mušu robežsargi, tāpat rāda partizānu
pulciņu rašanos Karelijas ziemeļu cie-
mos.

Grāmatas par karu izdevuši arī jau-
nie rakstnieki — Juko Rugajevs un
Anti Timovs (somu valodā), Anatols
Inozemcevs (krievu valodā).

Pagājušajā gadā iznāca republikas
vecākā rakstnieka Aleksandra Linov-
ska grāmata «Toreiz uz Ladogas».
Stāsts vellāts pilsoņu kara tēmai.
Rakstnieks tajā tēlo kareļu oīņu par
padomju varu, par savu valstisko pat-
stāvību. Šogad atzīmējām Aleksandra
Linovska rakstniecības darba 20 gadu
atceri. Linovska pirmie darbi iespiesti
žurnālos «Apkārt pasaulei», «Piedzīvo-
jumu pasaule» un citur (1925. g.). Re-
publikas lasītāji augstu vērtē viņa dar-
bus «Akmens grāmatas lapas», «Baltās
jūras krastu partizāni», «Kā tas bija»
u. c.

Ražīga strādā arī otrs ievērojams li-
terāts Tobdass Gntari. Viņa somu valo-
dā sarakstītie liriskie dzejoļi ir svaigi,
oriģināli un emocionāli spēcīgi. Auto-
ram ir sava īpatnība un .savs stils, kas
katru viņa iznākušo grāmatu padara
par ievērojamu notikumu republikas
rakstniecības dzīvē. Tobiass Gntari
nav tikai dzejnieks. Viņš ir arī pras-
mīgs tulkotājs. Pēdējos gados Gntari
pārtulkojis somu valodā K. SHmonova
«Dienas un naktis». B. Gorbatova «Ne-
uzvarētos», M. Solochova «Viņi cīnījās
par dzimteni» fragmentus, A. Fadejeva
«Jauno gvardi», A. Surkova, A. Tvar-
dovska, A. Prokofjeva un daudzu citu
dzejnieku dzejas.

Jaunais apdāvinātais dzejnieks Veiks
Ervasti izdevis dzeju grāmatu, Anti
Timoss noveli «Automāta dziesma».

Mūsu republikā līdz mūsu dienām
vēl saglabājies tautas eposs. Tāpat mū-
su zeme pasaulei devusi «Kalevalu».
Tautas stāstnieki un dziesminieki, ar
kuriem KarelLja tik bagāta, vēl labi
pārvalda no vecākās paaudzes meista-
riem mantotās tautas dziesmu radīša-
nas tradīcijas. Tagad viņi sacer dzies-
mas un nostāstus par mūsdienu varo-

nību. Labākie' no viņiem ir P. Rjabi-
ņins—Andrejevs, M. Rjabinins. A.
Paškova un F. Bikova. Viņi visi ir
Padomju rakstnieku savienības biedri
un dzīvi atsaucas tagadējā laika noti-
kumiem. P. Rjabinins -Andrejevs, kas
piedalījās Tēvijas karā, sacerējis daudz
lielisku darbu par Padomju Savienības
maršaliem.

Padomju rakstnieku savienība pie-
liek visus spēkus, lai dibinātu radošas
saites ar citu brālīgo republiku literā-
tiem. Krievu lasītājiem mēs patlaban
iespiežam igauņu tautas eposa «Kale-
vipoeg» fragmentus. Tāpat gribam sa-
vus lasītājus iepazīstināt ar brālīgo
republiku rakstniecību, organizēt rakst -
nieku satikšanās.

Padomju rakstnieku savienība izdod
mēnešrakstu «Uz robežas» (krievu va-
lodā) un almanachu «Sarkanais ka-
rogs» (somu valodā). Ap šiem izdevu-
miem pulcējas jauno rakstnieku aktivs.

Karolu-Somu PSR rakstnieki apzi-
nās lielo atbildību savas tautas priekša.
Līdz šim vēl esam savas republikas,
savas tautas parādnieki. Mēs vēl ne-
esam radījuši lielus darbus par kareļu-
somu tautas varonību frontē un aiz-
mugurē. Plašs ir to sabiedriski poli-
tisko problēmu loks, kurām rakstnie-
cībai jādod atbilde. Mūsu pienākums ir
aktivi palīdzēt republikas darba ļaudīm
veikt jaunās piiecgades plānu. Miera
laikā tāpat kā kara dienās mēs dalī-
simies savas tautas liktenī un ar visu
savu māku un pieredzi palīdzēsim tai
gūt jaoinas sociālisma uzvaras.

Nikolajs Klimenko,
Kareļu - Somu PSR Padomju
rakstnieku savienības atbil-

dīgais sekretārs

«PALĪGS MĀKSLINIECISKĀS PAŠDARBĪBAS KOLEKTĪVIEM»

BALSOJIET PAR KOMUNISTU UN BEZPARTEJISKO BLOKA KANDIDĀ-
TIEM! BALSOJIET PAR JAUNU PADOMJU LATVIJAS UZPLAUKUMU!

Latvijas ACP Kultūras dala sākusi
izdot krājumu «Palīgs mākslinieciskās
pašdarbības kolektīviem». Pirmajā nu-
murā ievietota V. Katajeva luga «Pul-
ka dēls», A. B- cles viencēliens Aģi-
tators» un četri dzejoļi — J Sudrao-
kalna, V. Luksa un A. Brodeles. Pa-
sākums uzskatāms par ļoti vērtīgu, it
īpaši tagad, vēlēšanu kampaņas laikā,
jo mūsu republikas daudzie mākslinie-
ciskās pašdarbības kolektīvi, sevišķi
dramatiskie pulciņi, smagi izjūt laba
aktuāla, idejiski un mākslinieciski
augstvērtīga repertuāra trūkumu. Tā-
pēc ir tāds stāvoklis, ka patlaban, iz-
ņemot šo pašu Brodeles viencēlienu
Aģitators» un pāris tulkojumu, nekā

cita šo pulciņu repertuārā neatrodam,

kas, bez šaubām, kavē mākslinieciskās
pašdarbības pulciņu augšanu, neļauj
tiem izvērsties par īstiem darba ļaužu
masu kulturālās un politiskās audzi-
nāšanas spēkiem.

Jānovēl tikai, lai izdevums neapsīk-
tu ar pirmo numuru, bet tā iznākšana
turpinātos un tas kļūtu arvien bagā-
tāks. Tajā varētu sniegt materiālus ne
tikai dramatiskajiem pulciņiem, bet
ari citiem, ievietojot, piemēram, jau-
nāko dziesmu tekstus un notis, deju ap-
rakstus, fragmentus no prozas sacerē-
jumiem daiļlasītājiem, kā ari metodis-
kus norādījumus dramatiskiem, mūzi-
kas, deju, tēlotājas u. c. pašdarbība»
pulciņiem. J. M.

MOLJERA ATCEREI VELTĪTA IZRĀDE

15. janvārī Valsts Drāmas teātrī pul-
cējās daudzi Moljera cienītāji, sakarā
ar viņa 325. dzimšanas atceres gada-
dienu. Referātu par Moljera dzīvi un
viņa darbu lielo nozīmi cilvēces kul-
tūrā un vēsturē nolasīja Arvīds Gri-
gulis. Pēc referāta Valsts Drāmas te-
ātra mākslinieku kolektīvs deva trīs-

desmito Moljera komēdijas «Tartifs» Š7-
rādi. Tartifa lomā — LPSR Nopelniem
bagātais mākslinieks Jānis Osis, Per-
nella kundze — Alise Brechmane, O-
gons — Arturs Petrovskis, Elmira —
LPSR Nopelniem bagātā māksliniece
Lilija Ērika. Dorina — Anta Klints.

PIEDALĀS PIRMSVĒLĒŠANU KAMPAŅA
Pirmsvēlēšanu kampaņā aktivi pie-

dalās Ventspils kultūras nams. Iekār-
tots aģitpunkts. darbojas 73 aģitatori.
Pašdarbības vēlēšanu brigāde iestu-

dējusi A. Vtorova viencēlienu «Profe-
sors», A. Bartena Doktors Čarlzs Dzef-
ri balso» un vēlēšanām veltītas dzejas.

DIVAS GRĀMATAS
LIELA VĒSTURISKA DARBA

MEISTARS
Iznācis un abonentiem saņemams

apdāvinātā krievu rakstnieka Vjačesla-
va Šiškova darbu ceturtais sējums.
Tanī iespiesta_ pirmā no trim grāma-
tām, kas sastāda lielo vēsturisko ro-
mānu «Jemeļjans Pugačevs», kas ra-
dīts gadu desmitu ilgā neatlaidīgā
darba un par kuru tā autors kā pēc-
nāves apbalvojumu saņēma Staļina
prēmijas laureāta nosaukumu. Šiškovs
mira 1945. gada 6. martā.

Pati romāna tēma radusies no Šiš-
kova mākslinieciskās daiļrades būtī-
bas, kas tiecas uz plašiem sociāliem
vispārinājumiem. Vēsturiskā stāstīju-
ma ietvaros rakstnieka radošā indivi-
dualitāte nejūtas šauri. Viņa tvertā
vēsturiskā tēma ir guvusi izcili
spilgtu izteiksmi. Atšķirībā no tradicio-
nālajiem paņēmieniem, kādus pielieto
daudzi vēsturisko romānu autori (Val-
ters Skots, L. Vaļiševskis, M. N, Zagos-
kins, G. P. Daņiļevskis, Vsevolods Iva-
novs u. c), Vjačeslavam Šiškovam ne-
ienāk ne prāta doma pakļaut materiālu
iepriekš izstrādātām vēsturiskām sche-
mam. «Jemeļjans Pugačevs» ir augstu
māksliniecisks vēsturisks stāstījums,
kurā vēsturiskā zīmējuma pareizība
apvienota ar dzīves patiesiem psicholo-
giskiem raksturojumiem. Romānā ap-
vienojas krievu dzīves visdažādākās
gleznas — no kazaku staņicām līdz
Carskoje Selo un Pēterburgas piļu tel-
pām. Dzimtbūšanas spaida radītas
zemnieku kustības notēlojums sniegts
uz plaša vēsturiska fona. Tomēr, ne-
raugoties uz notikumu ārējo raibumu
un romānā darbojošos personu lielo
skaitu, Vjačeslavam Šiškovam ir izde-
V. Šiškovs. «Jemeļjans Pugačevs» I gr.

izmeklētu rakstu IV sēj, Gosļltlzdat.
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vies materiālu pakļaut vienai vadošai
idejai: parādīt sabiedrisko grupējumu
un šķiru speķu izkārtojumu un stā-
vokli Krievija tai laikā, kad norisa
zemnieku sacelšanas Jemeļjana Puga-
čeva vadībā, atsegt šīs tautas kustības
cēloņus un uzminēt tās panākumus cī-
ņas pirmajos posmos. Neraugoties uzto, ka notikumus, kas aprakstīti ro-mānā, no mums šķir 175 gadus ilgs
starplaiks, tie tomēr nav atdalāmi no
mums: autors prot parādīt jaušamu
pagātnes sakaru ar tagadējo, viņš pra-
tis ieskatīties pagātnē ar mūsdienu
cilvēka acīm.

Vjačeslavs Šiškovs ne uz bridi ne-
piemirst, ka ķeizariene Katrīna II irpirmā vergu turētāja starp XVIII gad-
simta dzimtbūtnieciskās Krievijas pā-rējiem vergu turētājiem. Lieliskajā
lappuse, kas veltīta Urala kalnrūpnie-
cības zemnieku dzīvei, Katrina vēstulē
kņazam A. A. Vjazemskim skaidri un
īsi noformulē savu «valdniecisko lab-
vēlību» zemniekiem: «Vajadzība tagad
ir tāda, ka nepieciešams zemnieku?
nospiest pienācīgā vergu paklausībā
un tos nomierināt. Bet ja būs pretestī-
ba — lietot pret viņiem ieročus un pat
līdz lielgabaliem».

Romāna varoņu pasaule ir ļoti dažā-
da. ^ Krasie kontrasti starp gaišo un
drūmo, priecīgo un" skumjo Vja-
česlava Šiškova tēlojumā vien-līdz tver kā ļaudis, tā dabas ainaG.Romāna darbības gājiens nav vien-muļš, — krasu gamma ir ļoti daudz-
veidīga, romāna varoņi sniegti nevis
statiskā skatījumā, bet kustībā. Ar to,
acīm redzot, izskaidrojams tas, kāpēc
Vjačeslava Šiškova romāns un tāpat
ari citi viņa darbi ir tik saistoši. Ne-

lietodams nekādus mākslīgus paskais-
tināšanas paņēmienus, autors prot sa-
valdzināt lasītāju, priecināt un saviļ-
ņot to. Viss romāns uzrakstīts stingri
reālistiskos toņos, kas teicami izceļ tā
neapšaubāmo, atziņām bagāto vērtību.

Katrīnai II izdevās apspiest zem-
nieku sacelšanos, bet viņai neizdevās
apturēt zemniecības kustību: tā tur-
pinājās līdz pat Lielajai Oktobra So-
ciālistiskajai revolūcijai, kas darīja
galu ne tikai patvaldībai, bet arī muiž-
niekiem un kapitālistiem. N. B.

CINGIZ-CHANS UN VIŅA
LAIKMETS

Cingiz-chana vārds saistīts ar noti-
kumiem, kuru rezultātā krievu tauta
nokļuva tatāru jūgā,kas, K. Marksa vār-
diem runājot, «ne vien apspieda, bet
arī apvainoja un izsūca dvēseli tautai,
šī jūga upurim.»

Aizkaukaziju un Vidusāziju, bet pēc
tam arī Austrumeiropu tatāri, resp. mon-
goļi iekaroja XIII g. s. Viņi nāca no
Centrālas Āzijas stepēm, ziemeļos no
Kinas, kur nodarbojās ar lopkopī-
bu. Saskaldījušies daudzās sīkas cil-
tīs, viņi karoja savā starpā labāko ga-
nību dēļ. Kara ciltis ievēlēja sev vado-
ņus, ap kuriem tad pulcējās lielas kara
draudžu nodaļas. Šo kara draudžu va-
doņi nereti sagrāba varu, ci Ati un kļu-
va par chaniem. Viens no š/idiem cha-
niem bija Cingizs. Nostājies neliela.-.bet _drošsirdīgas kara draudzes priekš-
galā, ar kāda kaimiņu chana palīdzību
viņš sakāva tatārus, iznīcinot visus vī-
riešus, bet no bērniem saudzot tikai tā-
V. Jans. <Cingiz chans-. Tulk. A. Kenlns
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dus, «kas augumā nesniedzās pāri ratu
spieķiem», bet sievietes pārvērta ver-
gos. Kad tatāri bija uzvarēti Cingīz-
chans savu varu izplatīja ari pār citām
ciltīm. 1206. g. mongoļu feodālu pado-
me jeb kurultajs pasludināja viņu par
visu mongoļu augstāko chanu. Viņa
varā tagad atradās milzīgā orda.
kas sastāvēja no m->ngjļu. turku, tatā-
ru un mandžuru ciltīm. Tās apvienojis.
Crjgiz-chans uzsāka apkārtējo zemju
iekarošanu. 1207. tĻ viņa dē's Džuči ie-
karoja Dienvidsibirijas tautas. 1211. ff.sākās Ķinas iekarošana, bet dažus gadus vēlāk uzbrukums Vidusāzijai. Pēc
tam Cingiz-chans devās uz *.zk*ukazi-
ju un Kaukaziju. Viņa karaspēks iz-postīja Azerbaidžāņu, Gruziju. Armē-
niju un iebruka polovciešu stepēs, kur
sadursmē pie Kalkas upītes tos sakiva.Pec Kalkas kaujas mongok devi* «I

Volgu un uzbruka Pn
bet te cieta neveiksmi in pa Kazacho-is
stepēm atgriezās Mongohjā. Mūža pē-
dējās dienās Cingiz-chans turpināja ka-
ru ar Kinu un iekaroja Tangutu zemi.
Nomirstot viņš atrtāja milzigu militāruvalsti, kura bez p.-šas MongoHJM fc n_
pa Kinas ziemeli, Sibīrijas dienvidi, Vi-
dusāzija un Aizkaukaziia Viņa lie-sais pēcnācējs <lieiais chans» — kļava
viņa dēls Udegejs. Vēsturisku nozīmitomēr ieguvis tikai Cingiz-chana dēladēls Batijs — vēlākais Krievi»sm ieka-rotājs, Zelta ordas nodibinātājs.

Tiktāl vēsturisko vielu romānā ap-strādājis V. Jans. Tautu nomaiun Cingiz-chana daudzie kara gāaprakstīti gandrīz visi chronoloģ'skā
kartībā. «-»*«

Autora nolūks, liekas, bijis rādīt nevis Cmgiz chanu kā vēsturisku ?
Biaumasa

nu, bet. ar viņa vārdu identificējot
vēsturisko notikumu norisi, chronikaii
mākslinieciskā veidā parādīt seno laik-
metu. Uz to it kā norada visa romānakompozīcija, kas ieturēta senā romāna
gaumē, ar iedalījumiem grāmatās, da-
ļās, nodaļās, pēdējām piešķirot epi-
grafus.

Stāstījumā V. Jans nemīl ārējus
efektus, tas rit vienkārši un rāmi bez
kauju dunas, bet vēsturiski precīzais
stāstījums atdzīvināts ar iespraustajiem
dialogiem. Vietām, kur autors vienkār-
šajā vēstījuma iepinis kādu gleznu,
viņa stils kļuvis emocionāls un izteik-
smes bagāts.

Austrumniecisko koloritu romānam
piedod austrumniekiem tik raksturīgā
valodas krāsainība, kuru atveidot au-
tors pūlējies, kā arī romānā ievi
dervišu, viņu. mācekļu, vienkāršo zem-
nieku u. c tēli no tautas vidus, topat
lielā mērā nodaļu epigrafi un tekstā

"austas dziesmas.
Grāmata _ nobeidzas simboliski. ar

ticību labākiem laikiem: «UzpOJ
imami un no svarīguma piepūti
ulemi man pārmeta neticību. Nav
stingrākas un kvēlākas ticības par ma-

!>a važās iekalta domāt-Ijavarai pār trulo bendi. tfi darba
cilvēku uzvarai y zinību
uzvarai pār meliem Es ticu. nāks
labāki laiki, kad patiesība, rūpes par
cilvēku un brīvibu vedīs mūsu dzim-
teni pie vispārējas laimes un gaismas.™
Tie nāks. tas noti!

:am \\\m Ķēniņam grib.
norādīt uz pārāk laja
tulkošanu, kai im šur
tur pagadās un izklausās nedabiski,
piem... Ipp : «... Vienīgi viņa bi-
jās, kā purei apaļajās acīs iedzirkstījās
jautra*Uguntiņas* vai 243. Ipp.: «Dzel-
tenā ka ? zirpā piejāja vecs,

\p. rmagni »•Laikraksts «Literatūra un māksla» iznāk vienreiz nedēlā Redko^i, , r- i ITT" - "
" ' * *

. ^r,s£SSgBaSSSSSrsS?ŠB^^a^'?^-'Iespiests Latvijas Poilgraftresta .. U&v^^tgS^^ffi^"^'** *
"jj^ ielā 38,40.
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